






















































































http://eagri.cz/public/app/eagriapp/POR/








































https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003D0017&from=CS






































































































aspi://module='EU'&link='32013R1379%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'/
























































































































175 

20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat 

Opatření DP 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat bude po 
skončení programového období 2023-2027 v oblasti rozvoje venkova podléhat 
přezkumu za účelem přizpůsobení se právnímu rámci následujícího programového 
období.  

Opatření DP 20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat bude 
podléhat přezkumu za účelem jeho úprav v případě změny příslušných závazných 
standardů, požadavků nebo povinností, nad jejichž rámec musí jít závazky uvedené 
v tomto opatření. 
 

20.A. Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic 

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.A. (20.A.a., 20.A.b., 20.A.c., 20.A.d. 
a 20.A.e.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

Dotační program 20.A. se pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) z důvodu nedostatku finančních prostředků bez 
náhrady ruší podle bodu 8. Závěrečná ustanovení části A Obecné podmínky. 

A) Žádost o dotaci  

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto DP pro sledované období dotačního 
roku 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) stanoven od 1. 9. 2022 do 30. 9. 2022. Po datu 
30. 9. 2022 již není v Žádosti o dotaci možné přidat/změnit dotační podprogram. 

Pokud žadatel nepodal Žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 10. 2022 – 30. 9. 2023), nemůže podat Formulář s doklady prokazujícími nárok na 
dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta. 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované 
období dotačního roku 2024 (tj. 1. 10. 2023 – 30. 9. 2024) stanoven od 1. 9. 2023 do 
30. 9. 2023. Po datu 30. 9. 2023 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit 
dotační podprogram. 

Pro tento dotační program platí, že v případě uvedení registračního čísla 
hospodářství ve formátu CZ XXXXXXXX nebo CZ XXXXXXXX/00 v Žádosti o dotaci 
nebo ve Formuláři s doklady prokazující nárok na dotaci, bude toto označení 
považováno za označení celého hospodářství. Stejně tak toto označení registračního 
čísla hospodářství bude považováno ve všech dalších dokumentech a dokladech 
vztahujících se k Žádosti o dotaci, pokud zde bude registrační číslo hospodářství 
v tomto formátu uvedeno. Pokud žadatel plní podmínky dotačního titulu jen na části 
hospodářství, uvede seznam stájí ve formátu CZ XXXXXXXX/XX, kde tyto podmínky 
plní. 



176 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto 
dotačního programu pro sledované období dotačního roku 2023 (tj. 1. 10. 2022 –
 30. 9. 2023) stanoven od 1. 10. 2023 do 31. 10. 2023. 

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u DP 20.A. podat Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl 
uvedené v Žádosti o dotaci pro dotační rok 2023.  

V případě, že žadatel bude na Formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci, 
uvádět hospodářství, případně stáje, které nejsou uvedeny v příloze protokolu 
o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření podmínek“, nebude na 
tato hospodářství, případně stáje poskytnuta dotace, neboť žadatel při kontrole 
neumožnil kontrolu podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 

Tento dotační program může být čerpán pouze v případě, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období daného dotačního podprogramu zapojen 
do dobrovolného režimu jakosti Q1 – certifikace pro mléko a mléčné výrobky Q CZ 
nebo byl v průběhu celého sledovaného období daného dotačního podprogramu 
registrovanou osobou podnikající v ekologickém zemědělství. Pro osoby podnikající 
v ekologickém zemědělství je zapotřebí doložit doklad, že žadatel byl v průběhu 
celého sledovaného období daného dotačního podprogramu registrovanou osobou 
podnikající v ekologickém zemědělství. 

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady 
prokazující nárok na dotaci: 

- dotační podprogram: 20.A.a. Podpora napájení dojnic v zimním období 
temperovanou vodou 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023 napájení dojnic temperovanou vodou pomocí vyhřívaných 
napáječek; 

- dotační podprogram: 20.A.b. Podpora provádění faremní diagnostiky 
původců mastitid dojnic 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích prováděl ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 
faremní diagnostiku původců mastitid dojnic; 

• doklad o vyšetření bazénového vzorku mléka na nejčastější původce mastitid 
pomocí metody PCR v akreditované laboratoři ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023; 

- dotační podprogram: 20.A.c. Podpora snížení škodlivých patogenních 
mikroorganizmů ve stájovém prostředí dojnic 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích prováděl ve sledovaném období od 



177 

1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 pravidelné ošetřování bezstelivových loží 
uznatelnými prostředky s antimikrobiálním účinkem dle „Programu ošetřování 
bezstelivových loží dojnic“; 

- dotační podprogram: 20.A.d. Podpora ošetřování končetin dle individuálních 
potřeb dojnic 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil zvýšenou péči o paznehty dojnic dle 
jejich individuálních potřeb provedením úpravy paznehtů více než 1x ročně 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023; 

- dotační podprogram: 20.A.e. Podpora opatření ke snížení tepelného stresu 
dojnic v letním období 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil v letním období od 1. 5. 2023 
do 30. 9. 2023 provádění opatření ke zlepšení stájového prostředí 
(ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu dojnic. 

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.A.a.   Podpora napájení dojnic v zimním období temperovanou vodou 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek dojnic v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 
napájením temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek. 

2   Předmět dotace  

Dojnice, která byla napájena v zimním období temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek. 

3   Žadatel 

Chovatel dojnic podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil napájení dojnic v zimním 
období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek.  

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 200 Kč na jednu dojnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu dojnic 
v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023. 



178 

7   Podmínky poskytnutí dotace 
a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 

kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zajištění napájení 
dojnic v zimním období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil napájení dojnic temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let 
od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



179 

20.A.b.   Podpora provádění faremní diagnostiky původců mastitid dojnic 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek dojnic prováděním plošné faremní diagnostiky původců 
mastitid dojnic, jako prevence ohrožení zdraví zvířat ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Dojnice zapojená do kontroly mléčné užitkovosti metody A, u které byla prováděna 
faremní diagnostika původců mastitid dojnic. 

3   Žadatel 

Chovatel dojnic podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil provádění faremní 
diagnostiky původců mastitid dojnic. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 350 Kč na jednu dojnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu dojnic 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) v rámci faremní diagnostiky původců mastitid dojnic žadatel: 

I. provádí u mastitidou postižených dojnic faremní kultivaci původců mastitid 
pomocí faremních diagnostických setů; 

II. zajistí v daném období minimálně jedno vyšetření bazénového vzorku mléka 

na nejčastější původce mastitid pomocí metody PCR v akreditované 
laboratoři; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
faremní diagnostiky původců mastitid (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, datum, identifikační číslo mastitidou postižené dojnice, u které 
žadatel zajistil faremní diagnostiku původce mastitidy, výsledek diagnostiky), 
kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství. 

 



180 

20.A.c.   Podpora snížení škodlivých patogenních mikroorganizmů 
ve stájovém prostředí dojnic 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek dojnic snížením působnosti škodlivých patogenních 
mikroorganizmů ve stájovém prostředí dojnic ve sledovaném období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Dojnice, u které byla prováděna desinfekce bezstelivového lože prostředky 
s antimikrobiálním účinkem. 

3   Žadatel 

Chovatel dojnic podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil ošetření bezstelivového lože 
dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 645 Kč na jednu dojnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu dojnic 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatelem na tento podprogram nemůže být subjekt, který si v rámci daného 
období podal nebo podá v rámci Jednotné žádosti na stejná hospodářství 
zároveň i žádost na opatření „Dobré životní podmínky zvířat“, podopatření 
„Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic“ dle nařízení vlády č. 74/2015 Sb., 
nebo podopatření „Zlepšení stájového prostředí v chovu dojeného skotu pro 
dojnice a telata dojeného skotu do 2 měsíců věku“ dle nařízení vlády 
č. 70/2023 Sb. na dojnice; 

c) žadatel je povinen používat pouze přípravky uvedené konkrétně pro dané 
hospodářství či stáj v „Programu ošetřování bezstelivových loží dojnic“, 
potvrzeném ošetřujícím veterinárním lékařem před obdobím plnění podmínek. 
Tento program je součástí stájové evidence o provádění ošetření lehacího 
prostoru dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem a musí obsahovat 
minimálně údaje nutné pro vedení stájové evidence;  

d) pokud je chov zapojen do systému ekologického zemědělství, je třeba používat 
přípravky, které jsou pro systém ekologického zemědělství povoleny; 



181 

e) příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci o provádění ošetření lehacího 
prostoru dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem (v minimálním rozsahu: 
registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum, kdy žadatel zajistil ošetření 
bezstelivového lože dojnic prostředky s antimikrobiálním účinkem dle „Programu 
ošetřování bezstelivových loží dojnic“, název použitého prostředku, případně 
přesné místo použití, pokud je provoz rozdělen na další podjednotky – sekce, 
kotce, řady apod. s různou dobou aplikace prostředku), kterou je povinen 
uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

f) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



182 

20.A.d.   Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb dojnic 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek dojnic zvýšenou péčí o paznehty dle jejich 
individuálních potřeb, provedením úpravy paznehtů více než 1x ročně ve 
sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023.  

2   Předmět dotace  

Dojnice, u které byla prováděna zvýšená péče o paznehty ošetřováním končetin 
dle jejích individuálních potřeb, tedy byla provedena úprava paznehtů 
více než 1x ročně. 

3   Žadatel 

Chovatel dojnic podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil zvýšenou péči o paznehty 
ošetřováním končetin dojnic dle jejích individuálních potřeb. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 135 Kč na jednu dojnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu dojnic 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
ošetření paznehtů jednotlivých dojnic (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, identifikační číslo dojnice, datum, kdy žadatel 
zajistil provedení úpravy paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně 
po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



183 

20.A.e.   Podpora opatření ke snížení tepelného stresu dojnic v letním období 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek dojnic snížením jejich tepelného stresu ve stájovém 
prostředí v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace 

Dojnice, která byla chována v ustájení, kde byla prováděna opatření ke zlepšení 
stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu dojnic 
v letním období. 

3   Žadatel 

Chovatel dojnic podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil provádění opatření 
ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu 
dojnic v letním období. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s.p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 660 Kč na jednu dojnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu dojnic 
v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem dojnic rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení 
tepelného stresu dojnic v letním období (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil provádění 
opatření vedoucí ke snížení tepelného stresu dojnic), kterou je povinen 
uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



184 

20.B. Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže 

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.B. (20.B.a., 20.B.b., 20.B.c., 20.B.d., 
20.B.e. a 20.B.f.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný 
Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.  

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

Výklad termínů skupina (A/B) u dotačního programu 20.B. 

Skupina A – je označení pro kategorii drůbeže, jejíž počet se dokládá kopiemi 
účetních dokladů (jedná se o výkrmy a odchovy drůbeže). 

Skupina B – je označení pro kategorii (dospělé) drůbeže, jejíž průměrný počet se 
v rámci dotačních podprogramů 20.B.a., 20.B.c. a 20.B.d. stanoví na základě údajů 
z Integrovaného zemědělského registru (IZR) ke dni 30. 9. 2023. 

A) Žádost o dotaci 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto DP pro sledované období dotačního 
roku 2023 (1. 9. 2022 – 31. 8. 2023) stanoven od 1. 8. 2022 do 31. 8. 2022. Po datu 
31. 8. 2022 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit dotační podprogram.  

Pokud žadatel nepodal Žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 9. 2022 – 31. 8. 2023), nelze podat Formulář s doklady prokazujícími nárok na 
dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta.  

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované 
období dotačního roku 2024 (tj. 1. 9. 2023 – 31. 8. 2024) stanoven od 1. 8. 2023 do 
31. 8. 2023. Po datu 31. 8. 2023 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit 
dotační podprogram.  

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto DP 
pro sledované období 2023 (1. 9. 2022 – 31. 8. 2023) stanoven od 1. 9. 2023 
do 30. 9. 2023. 

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u DP 20.B. podat Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl 
uvedené v Žádosti o dotaci.  

V případě, že žadatel bude na Formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci 
uvádět hospodářství, druh a kategorii chované drůbeže a skupinu drůbeže 

a v případě podprogramu 20.B.a. i bázi použitých přípravků, která nejsou uvedena 
v příloze protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření 
podmínek“, nebude na tato hospodářství, druh a kategorie chované drůbeže 
poskytnuta dotace, neboť žadatel při kontrole neumožnil kontrolu podmínek 
v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 

V rámci jednotlivých podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující 
nárok na dotaci: 

-  dotační podprogram: 20.B.a. Podpora zlepšení životního prostředí drůbeže 



185 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněné drůbeže v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 v případě 
skupiny A a soupis těchto účetních dokladů;  

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na daných 
hospodářstvích/halách v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 zajistil aplikaci 
nechemicky působících přípravků, které jsou založeny na bázi oxidu 
křemičitého nebo fylosilikátů. 

-  dotační podprogram: 20.B.b. Podpora šetrného zacházení s drůbeží 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněné drůbeže a konkrétní způsob vyskladnění (ruční, strojové atp.) 
v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023, jejíž vyskladnění bylo provedeno 
formou služby s využitím technologií zaručujících šetrné zacházení s drůbeží 
a soupis těchto účetních dokladů.  

-  dotační podprogram: 20.B.c. Podpora zlepšení podmínek ustájení drůbeže 
v halách 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněné drůbeže v případě skupiny A od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 
a soupis těchto účetních dokladů;  

• doklad dokumentující dodržovanou relativní vlhkost v chovných halách 
s drůbeží za dotační období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

-  dotační podprogram: 20.B.d. Podpora zlepšení stájového mikroklimatu 
drůbeže 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněné drůbeže v případě skupiny A v období od 1. 9. 2022 
do 31. 8. 2023 a soupis těchto účetních dokladů;  

• potvrzení veterinárního lékaře, že na uvedených hospodářstvích/halách 
v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 došlo k měřením hladiny amoniaku 
u kuřat chovaných na maso v hodnotě max. 17 ppm a u ostatních druhů 
a kategorií drůbeže v hodnotě max. 20 ppm. 

-  dotační podprogram: 20.B.e. Podpora šetrného zacházení s kachnami 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněných kachen a konkrétní způsob vyskladnění (ruční, strojové atp.) 
v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023, jejichž vyskladnění bylo provedeno 
formou služby s využitím technologií zaručujících šetrné zacházení s kachnami 
a soupis těchto účetních dokladů;  

• soupis výskytu akutních nálezů na JUT kachen na porážce na úrovni 38 % 
a méně za dotační období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

-  dotační podprogram: 20.B.f. Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen 
v halách 



186 

• kopie účetních dokladů dokumentující za jednotlivá hospodářství počet 
vyskladněných kachen v předmětném období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 
a soupis těchto účetních dokladů;  

• doklad dokumentující dodržovanou relativní vlhkost v chovných halách 
s kachnami za dotační období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.B.a.   Podpora zlepšení životního prostředí drůbeže 

1   Účel dotace  

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením životního prostředí drůbeže 
v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace  

Drůbež, u které bylo zlepšeno životní prostředí aplikací nechemicky působícími 
přípravky, které jsou založeny na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů.  

3   Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. a podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství), 
který zajistil zlepšení prostředí u drůbeže aplikací nechemicky působícími prostředky, 
které jsou založeny na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů.  

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Předmět 
dotace 

Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu a 
kategorie drůbeže 

Sazba 
do Kč/ks 

 - Zlepšení prostředí přírodními přípravky založenými 
na bázi oxidu křemičitého 

 

 Skupina  B  

1 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech 
a rozmnožovací chovy drůbeže (s klecovou technologií) 

5,57 

2 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech a 
rozmnožovací chovy drůbeže (s podestýlkou – voliéry, 
rošty, volný výběh) 

7,20 

 - Zlepšení prostředí přípravky založenými na bázi 
fylosilikátů 

 

 Skupina  A  

3 Výkrm a odchov drůbeže na podestýlce 0,26 

 Skupina  B  



187 

4 Kur domácí – nosnice v užitkových chovech (s podestýlkou 
– voliéry, rošty, volný výběh) 

0,63 

5 Rozmnožovací chovy drůbeže (s podestýlkou – voliéry, 
rošty, volný výběh) 

0,91 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené nechemicky působící 
přípravky založené na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů, které jsou v době 
nákupu uváděny na trh v souladu s platnou legislativou ČR a které jsou: 

I. v souladu se zákonem o veterinární péči č. 166/1999 Sb.; jedná se 
o veterinární přípravky (VP) a veterinární technické prostředky (VTP), které 
jsou zveřejněny na webových stránkách Ústavu pro státní kontrolu 
veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL) v seznamu VP nebo v seznamu 
VTP 

nebo 

II. v souladu se zákonem o biocidech č. 324/2016 Sb., které reguluje Ministerstvo 
zdravotnictví a jsou uvedeny v Seznamu oznámených biocidních přípravků,  
popřípadě v seznamu povolených biocidních přípravků na Evropské agentuře 
pro chemické látky (ECHA); 

c) doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za 
nákup prostředků v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační 
období. Tímto dokladem se rozumí faktury, zjednodušený daňový doklad. Na 
faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP); 

d) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:  

I. účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury a zjednodušený 
daňový doklad)6; 

II. příjemce dotace je povinen vést na všech deklarovaných 
hospodářstvích/halách a během každého turnusu průkaznou stájovou evidenci 
o aplikaci nechemicky působících přípravků založených na bázi oxidu 
křemičitého nebo fylosilikátů (registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 
druh a kategorie drůbeže, datum aplikace, název aplikovaného přípravku), 
kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace;  

e) žadatel, který žádá o podporu na zlepšení životního prostředí drůbeže 20.B.a.3 – 
Výkrm a odchov drůbeže na podestýlce (0,26 Kč/ks), nemůže současně uplatnit 
stejný účetní doklad (sčítat dotaci) na 20.B.f. – Podpora zlepšení podmínek 
ustájení kachen v halách (2,55 Kč/ks). 

                                                 
6 Jedná se o účetní doklady za nákup nechemicky působících přípravků založených na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů 
a v případě skupiny A o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže v období 
od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

 



188 

20.B.b.   Podpora šetrného zacházení s drůbeží  

1   Účel  

Zlepšení životních podmínek drůbeže při odchytu a přepravě na porážku 
nebo při odchytu z odchovu, převozu a umístění do chovných hal s využitím 
technologií, které zaručují šetrné zacházení s drůbeží v období od 1. 9. 2022 
do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace  

Drůbež, u které bylo v daném období při odchytu a přepravě na porážku 
nebo při odchytu z odchovu, převozu a umístění do chovných hal provedeno 
vyskladnění formou služby s využitím technologií, které zaručují šetrné zacházení 
s drůbeží. 

3   Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který formou služby zajistil, že při odchytu a přepravě drůbeže na porážku 
nebo při odchytu z odchovu, převozu a umístění do chovných hal bylo vyskladnění 
provedeno pomocí technologií, které zaručují šetrné zacházení s drůbeží. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Předmět 
dotace 

Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu 
a kategorie drůbeže 

Sazba 
do Kč/ks 

 Skupina A  

1 Kur domácí - Kuřice masný typ, odchov – převoz 
do rozmnožovacích chovů 

0,39 

2 Kur domácí - Kuřice nosný typ, odchov – převoz 
do rozmnožovacích chovů 

0,39 

3 Odchov ostatních druhů drůbeže – převoz do 
rozmnožovacích chovů     

0,39 

4 Kur domácí - Kuřice - nosné, odchov - převoz do užitkových 
chovů 

0,39 

5 Kur domácí - Výkrm kuřat - vyskladnění na porážku 0,64 

6 Kur domácí – vyskladnění (po snášce) 0,19 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti;  

b) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 



189 

I. doklady o odchytu drůbeže provedeném technologií, která zaručuje šetrné 
zacházení s drůbeží (účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady)7; 

II. příjemce dotace je povinen vést stájovou evidence obsahující Metodiku na 
šetrné zacházení s drůbeží pro příslušný druh a kategorii drůbeže obsahující 
stručný popis situace při odchytu, vyskladnění a převozu drůbeže. 

                                                 
7 Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže v období 

od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 v případě skupiny A. 



190 

20.B.c.   Podpora zlepšení podmínek ustájení drůbeže v halách 

1   Účel  

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením podmínek ustájení v období 
od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace  

Drůbež, u které bylo prováděno opatření ke zlepšení podmínek ustájení úpravou 
relativní vlhkosti vzduchu v halách pro drůbež tak, aby v daném období nepoklesla 
relativní vlhkost v prvém týdnu po naskladnění haly jednodenními mláďaty v průměru 
pod 35 %, a v průběhu navazujícího chovu nepřesáhla v průměru 80 %. 

3   Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil, že v halách pro chov drůbeže došlo ke zlepšení podmínek ustájení 
úpravou relativní vlhkosti vzduchu. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti;  

b) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I. účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury a zjednodušený 
daňový doklad)8;  

                                                 
8 Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné drůbeže v období od 1. 9. 2022 
do 31. 8. 2023 v případě skupiny A. 

Předmět 
dotace 

Opatření na předmět podporované činnosti dle 
druhu a kategorie drůbeže 

Sazba 
do Kč/ks 

 Skupina  A  

1 Kur domácí – Výkrm kuřat 0,65 

2 Krůty – výkrm 0,65 

3 Kur domácí – nosný typ – odchov kuřic pro užitkové 
chovy nosnic 

0,65 

4 Kur domácí – odchov mláďat pro rozmnožovací chovy 0,65 

 Skupina  B  

5 Kur domácí – nosný typ – užitkové chovy nosnic 0,65 

6 Kur domácí – nosný typ – rozmnožovací chovy 0,65 

7 Kur domácí – masný typ – rozmnožovací chovy 0,65 



191 

II. příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o výši relativní 
vlhkosti ve všech deklarovaných halách získanou z hydrografu, hydrometrů 
nebo ze záznamů z počítače (registrační číslo hospodářství, příp. číslo 
objektu, druh a kategorie drůbeže, datum odečtu vlhkosti, naměřená hodnota 
relativní vlhkosti), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace. 

c) zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech jsou uvedeny v Příloze k DP 
20.B. Zásad. 



192 

20.B.d.   Podpora zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže 

1   Účel 

Zajištění nadstandardní pohody drůbeže zlepšením jejich životního prostředí 
použitím ověřených biotechnologických přípravků, které snižují emise amoniaku 
a dalších nežádoucích plynů, které se aplikují do krmiva, do napájení nebo na 
podestýlku v hale s drůbeží v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace  

Drůbež, u které bylo provedeno zlepšení stájového mikroklimatu pomocí ověřených 
biotechnologických přípravků, které zajistily hladinu amoniaku u kuřat chovaných 
na maso v hodnotě nejvýše 17 ppm, a u ostatních druhů a kategorií drůbeže 
v hodnotě maximálně 20 ppm. 

3   Žadatel 

Chovatel drůbeže podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil včasné použití ověřených biotechnologických přípravků, které snižují 
emise amoniaku a dalších nežádoucích plynů. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Předmět 
dotace 

Opatření na předmět podporované činnosti dle druhu 
a kategorie drůbeže 

Sazba do 
Kč/ks 

 Skupina  A  

1 Kur domácí - výkrm kuřat   0,35 

2 Kur domácí - odchov mláďat pro rozmnožovací chovy 
nosného typu a pro užitkové chovy nosnic 

0,60 

3 Kur domácí - odchov mláďat pro rozmnožovací chovy  
masného typu 

1,30 

4 Husy – odchov 5,00 

5 Husy – výkrm 1,30 

6 Kachny - odchov 2,50 

7 Kachny - výkrm 0,60 

8 Krůty - výkrm krůt 2,50 

9 Krůty - výkrm krocanů 5,00 

 Skupina  B  

10 Kur domácí - nosnice v užitkových chovech 3,86 

11 Kur domácí – rozmnožovací chovy 5,00 

12 Husy – rozmnožovací chovy 11,50 

13 Kachny – rozmnožovací chovy 9,50 

 



193 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené přípravky snižující emise 
amoniaku, uvedené na webových stránkách 
http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138; 

c) doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za 
nákup prostředků v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační 
období. Tímto dokladem se rozumí faktury, zjednodušený daňový doklad. Na 
faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP); 

d) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I. účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury, zjednodušený 
daňový doklad)9,  

II. etikety krmných směsí a vážní lístky od každého druhu použitého přípravku 
snižující emise amoniaku; 

III. potvrzení výrobce krmných směsí; 

IV. příjemce dotace je povinen vést na všech deklarovaných 
hospodářstvích/halách a během každého turnusu průkaznou stájovou evidenci 
o aplikaci biotechnologických přípravků (do napájení, na podestýlku) s údaji 
registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, 
datum aplikace, název aplikovaného přípravku a průkaznou stájovou evidenci 
o výši hladiny amoniaku (v rozsahu: registrační číslo hospodářství, příp. číslo 
objektu, druh a kategorie drůbeže, datum a čas měření, použité měřící 
zařízení vč. výrobního čísla, naměřené hodnoty koncentrace NH3 v bodech M1 
až M5, výsledná vypočtená hodnota koncentrace NH3 K, jméno a podpis 
osoby, která měření provedla, přesnost měřícího zařízení, datum poslední 
kalibrace), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace; 

e) zásady pro stanovení koncentrace amoniaku jsou uvedeny v Příloze k DP 20.B. 
Zásad. 

                                                 
9 Jedná se o účetní doklady za nákup ověřených biotechnologických přípravků, které snižují emise amoniaku a snižují emise 
i dalších nežádoucích plynů a v případě skupiny A o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněné 
drůbeže v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

 

http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138;


194 

20.B.e.   Podpora šetrného zacházení s kachnami 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek kachen při odchytu a přepravě na porážku s využitím 
technologií, které zaručují šetrné zacházení s kachnami v období od 1. 9. 2022 
do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace 

Kachny, u kterých bylo v daném období při odchytu a přepravě na porážku 
provedeno vyskladnění formou služby s využitím technologií, které zaručují šetrné 
zacházení s kachnami. 

3   Žadatel 

Chovatel kachen podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který formou služby zajistil, že při odchytu a přepravě kachen na porážku bylo 
vyskladnění provedeno pomocí technologií, které zaručují šetrné zacházení 
s kachnami. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Předmět 
dotace 

Opatření na předmět podporované činnosti dle 
druhu a kategorie drůbeže 

Sazba  
do Kč/ks 

 Skupina  A  

1 Kachny výkrm 1,30 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I. účetní evidenci obsahující doklady o odchytu kachen provedeném technologií, 
která zaručuje šetrné zacházení s drůbeží (účetní doklady prokazující všechny 
vzniklé náklady)10; 

II. příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci obsahující Metodiku na 
šetrné zacházení s kachnami obsahující stručný popis při odchytu, 
vyskladnění a převozu kachen. 

c) kódy a slovní označení akutních patologických změn jsou uvedeny v Příloze k DP 
20.B. Zásad. 

                                                 
10 Jedná se o účetní doklady dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen v období 
od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 



195 

20.B.f.   Podpora zlepšení podmínek ustájení kachen v halách 

1   Účel 

Zajištění nadstandardní pohody kachen zlepšením podmínek ustájení v období 
od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 

2   Předmět dotace  

Kachny, u kterých bylo prováděno opatření ke zlepšení podmínek ustájení úpravou 
relativní vlhkosti vzduchu, včetně použití nechemicky působících přípravků 
založených na bázi fylosilikátů, v halách pro drůbež. V daném období nepoklesla 
relativní vlhkost v prvém týdnu po naskladnění haly jednodenními mláďaty v průměru 
pod 42 %, a v průběhu navazujícího chovu nepřesáhla v průměru 64 %. 

3   Žadatel 

Chovatel kachen podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil, že v halách pro chov kachen došlo ke zlepšení podmínek ustájení 
úpravou relativní vlhkosti vzduchu, včetně použití nechemicky působících přípravků 
založených na bázi fylosilikátů.  

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace  

Předmět 
dotace: 

Opatření na předmět podporované činnosti dle 
druhu 

a kategorie drůbeže: 

Sazba 
do Kč/ks 

 Skupina  A  

1 Kachny výkrm 2,55 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou ověřené nechemicky působící 
přípravky založené na bázi oxidu křemičitého nebo fylosilikátů, které jsou v době 
nákupu uváděny na trh v souladu s platnou legislativou ČR, a které jsou: 

I. v souladu se zákonem o veterinární péči č. 166/1999 Sb.; jedná se 
o veterinární přípravky (VP) a veterinární technické prostředky (VTP), které 
jsou zveřejněny na webových stránkách Ústavu pro státní kontrolu 
veterinárních biopreparátů a léčiv (ÚSKVBL) v seznamu VP nebo v seznamu 
VTP 

nebo 



196 

II. v souladu se zákonem o biocidech č. 324/2016 Sb., které reguluje Ministerstvo 
zdravotnictví a jsou uvedeny v Seznamu oznámených biocidních přípravků  
popřípadě v seznamu povolených biocidních přípravků na Evropské agentuře 
pro chemické látky (ECHA); 

c) doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za 
nákup prostředků v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační 
období. Tímto dokladem se rozumí faktury, zjednodušený daňový doklad. Na 
faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP); 

d) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

I. účetní doklady prokazující všechny vzniklé náklady (faktury, zjednodušený 
daňový doklad)11; 

II. příjemce dotace je povinen na všech deklarovaných hospodářstvích/halách 
a během každého turnusu vést průkaznou stájovou evidenci o aplikaci 
nechemicky působících přípravků založených na bázi fylosilikátů (registrační 
číslo hospodářství, příp. číslo objektu, druh a kategorie drůbeže, datum 
aplikace, název aplikovaného přípravku), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

III. příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o výši relativní 
vlhkosti ve všech deklarovaných halách získanou z hydrografu, hydrometrů 
nebo ze záznamů z počítače (registrační číslo hospodářství, příp. číslo 
objektu, druh a kategorie drůbeže, datum odečtu vlhkosti, naměřená hodnota 
relativní vlhkosti), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace;  

e) žadatel, který žádá o podporu na 20.B.f - Podpora zlepšení podmínek ustájení 
kachen v halách (2,55 Kč/ks), nemůže současně uplatnit stejný účetní doklad 
(sčítat dotaci) na zlepšení životního prostředí drůbeže 20.B.a.3 – Výkrm a odchov 
drůbeže na podestýlce (0,26 Kč/ks);  

f) zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech kachen jsou uvedeny v Příloze 
k DP 20.B. Zásad. 

                                                 
11 Jedná se o účetní doklady za nákup nechemicky působících přípravků založených na bázi fylosilikátů a účetní doklady 
dokumentující za jednotlivá hospodářství počet vyskladněných kachen v období od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023. 



197 

Příloha k DP 20.B. 

20.B.c. Zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech drůbeže 

Skupina A - v průběhu prvního týdne po naskladnění haly jednodenními mláďaty se 
provádí měření relativní vlhkosti (dále RV) v každé hale minimálně jednou denně. 
V průběhu navazujícího chovu (výkrmu, odchovu) se měření provádí minimálně 
jednou za týden u všech hal s drůbeží, na kterou je požadována dotace. K žádosti se 
přikládá doklad dokumentující dodržování relativní vlhkosti, tj. za každou halu 
spočítaný průměr RV (průměr min. 35 % RV) za první týden po naskladnění 
jednodenními mláďaty a průměr RV za navazující odchov nebo výkrm (průměr max. 
80 % RV) 
Skupina B - v průběhu chovu se u kura domácího v užitkových chovech nosnic 
a v rozmnožovacích chovech, provádí měření RV minimálně jednou za týden u všech 
hal s drůbeží, na kterou je požadována dotace. K žádosti se přikládá doklad 
dokumentující dodržování relativní vlhkosti, tj. za každou halu spočítaný průměr % 
RV – týdenních měření.  
 

20.B.d. Zásady pro stanovení koncentrace amoniaku (NH3) v chovech drůbeže 

Dále uvedený postup stanovení koncentrace NH3 v chovech drůbeže je určen pro 

účely ověření nadstandardní pohody drůbeže zlepšením jejich životního prostředí 

použitím ověřených biotechnologických přípravků pro snížení emisí NH3 podle 

dotačního programu 20.B.d.) Podpora zlepšení stájového mikroklimatu drůbeže 

„Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 2023 na 

základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších 

předpisů“.  

Požadavky na hodnoty koncentrace NH3 v chovech drůbeže  

▪ U kuřat chovaných na maso koncentrace NH3 nepřekročí 17 ppm. 

▪ U ostatních druhů a kategorií drůbeže koncentrace NH3 nepřekročí 20 ppm. 

Stanovení koncentrace NH3 

Z důvodu zajištění reprodukovatelnosti a porovnatelnosti naměřených hodnot 

koncentrace NH3 v chovech drůbeže je nezbytné dodržovat tyto požadavky na 

měření: 

▪ V objektech pro kuřata chovaná na maso proběhne měření 1 x při každém 

zástavu v polovině doby turnusu s tolerancí +/- 5 dní. 

▪ V objektech pro chov ostatních druhů a kategorií drůbeže proběhne měření 2 x 

za rok pro každý druh a kategorii drůbeže. 

▪ Měření realizuje chovatel nebo jím pověřená osoba. 

▪ Nevyžaduje se akreditace metody měření. Deklarovaná přesnost přístroje 

(měřícího zařízení) musí být v rozmezí 0-10 %. Je nutné, aby chovatel před 

měřením požadoval platný kalibrační list a zároveň aby ve venkovním prostoru 

v dostatečné vzdálenosti od objektu s ustájenými zvířaty požadoval kontrolu 

tzv. nulového bodu (údaj na displeji ve vzduchu bez přítomnosti amoniaku). 



198 

▪ Používané měřící zařízení musí být pravidelně kalibrováno v intervalech dle 

požadavků výrobce nebo dodavatele zařízení. Pokud výrobce nebo dodavatel 

tyto lhůty neuvádí, je kalibrace platná maximálně 1 měsíc od data poslední 

kalibrace. 

▪ V průběhu měření je ventilace ponechána ve standardním provozním režimu, 

který odpovídá aktuálním klimatickým podmínkám a druhu a kategorii chované 

drůbeže. 

Postup měření koncentrace NH3 

▪ Koncentrace NH3 se měří v zóně zvířat ve výšce hlav zvířat. 

▪ Koncentrace NH3 se měří v pěti měřicích místech M1 až M5 a to 1 x v průsečíku 

úhlopříček a 4 x na jednotlivých úhlopříčkách ve vzdálenosti 5 m od rohů haly, viz 

obrázek.  

 

Obrázek: Měřicí místa v objektu pro chov drůbeže 

▪ Výsledná hodnota koncentrace NH3 K se spočítá jako aritmetický průměr hodnot 

naměřených v místech M1 až M5.  

Výpočet výsledné hodnoty koncentrace NH3 K v kontrolovaném objektu:  

5

54321 MMMMM KKKKK
K

++++
=    

▪ Doba měření koncentrace NH3 v každém měřicím místě musí být minimálně 

5 minut. 

▪ Měření koncentrace NH3 se ve všech měřících místech opakuje, je-li rozdíl 

naměřených hodnot koncentrace NH3 mezi dvěma libovolnými měřicími místy M1 

až M5 50 % a více. 

▪ V případě, že pro měření koncentrace NH3 bude použit přístroj 

s elektrochemickým senzorem, je nutné bezprostředně před zahájením měření 

koncentrace NH3 ve všech měřicích místech M1 až M5 provést krátkodobé 

měření okamžité relativní vlhkosti vzduchu. Měření koncentrace NH3 se 

neprovádí, pokud okamžitá relativní vlhkost vzduchu, naměřená v daném 

měřicím místě, přesáhne 90 % (důvodem je především negativní vliv vysoké 

relativní vlhkosti vzduchu na životnost senzoru pro měření koncentrace NH3).  

▪ Záznam o realizovaném měření musí obsahovat: 

- datum a čas měření, 

- druh a kategorii drůbeže 

- registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 

- jméno a podpis osoby, která měření provedla, 



199 

- použité měřicí zařízení vč. výrobního čísla, 

- přesnost měřícího zařízení, 

- datum poslední kalibrace, 

- naměřené hodnoty koncentrací NH3 v bodech M1 až M5, 

- výslednou vypočtenou koncentraci NH3 K. 

 

Zásady pro měření koncentrace NH3 v chovech drůbeže zpracovali: 

Ing. Miroslav Češpiva, Ph.D., a Ing. Petra Zabloudilová, Ph.D.  

Výzkumný ústav zemědělské techniky, v. v. i. 

V Praze 22. 6. 2022  



200 

20.B.e. Kódy a slovní označení akutních patologických změn – na základě 
Nálezu prohlídky jatečných zvířat a masa (porážkový protokol) 
 

Kód:              Akutní patologické změny (PZ)*: 

001  PZ plic – dýchací soustavy - akutní 

013  PZ střev – vč. mízních uzlin - akutní 

021  PZ jater – vč. žluč. měchýře a pankreatu - akutní 

031  PZ ledvin – močové soustavy - akutní 

041  PZ srdce vč. cév – oběhová soustava  - akutní 

044  PZ sleziny - akutní 

051  PZ změny CNS, míchy a perif. nervové tkáně – akutní  

060  PZ na končetinách (kontuse, fraktury, artritidy, prosáknutí) - 
akutní 

063 PZ na těle – hrudní a břišní část těla, včetně dutin, vyjma 
končetin - akutní 

067  Ostatní závažné změny ve svalovině a orgánech - akutní 

070  PA změny hlavy včetně dutin - akutní 

080  PZ na kůži – akutní  

110  Jiné intravitální změny - akutní 

H Poraženo v agonii 

*Akutní patologické změny = akutní nálezy na JUT  
 
20.B.f. Zásady pro stanovení relativní vlhkosti v chovech kachen  
 
V průběhu prvního týdne po naskladnění haly jednodenními mláďaty se provádí 
měření relativní vlhkosti (dále RV) v každé hale minimálně jednou denně a relativní 
vlhkost nepoklesne v průměru pod 42 %. V průběhu navazujícího chovu se měření 
provádí minimálně jednou za týden u všech hal s drůbeží, na kterou je požadována 
dotace a RV nepřesáhne v průměru 64 %. 



201 

20.C. Zlepšení životních podmínek v chovu prasat 

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.C. (20.C.a., 20.C.b., 20.C.c., 20.C.d., 
20.C.e., 20.C.f. a 20.C.g.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden 
společný Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

A) Žádost o dotaci 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto DP pro sledované období dotačního 
roku 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) stanoven od 1. 9. 2022 do 30. 9. 2022. Po datu 
30. 9. 2022 již není v Žádosti o dotaci možné přidat/změnit dotační podprogram. 

Pokud žadatel nepodal Žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 10. 2022 – 30. 9. 2023), nemůže podat Formulář s doklady prokazujícími nárok na 
dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta. 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované 
období dotačního roku 2024 (tj. 1. 10. 2023 – 30. 9. 2024) stanoven od 1. 9. 2023 do 
30. 9. 2023. Po datu 30. 9. 2023 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit 
dotační podprogram. 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto DP 
pro sledované období 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) stanoven od 1. 10. 2023 
do 31. 10. 2023. 

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u DP 20.C. podat Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl 
uvedené v Žádosti o dotaci pro dotační rok 2023.  

V případě, že žadatel bude na Formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci 
uvádět hospodářství (a v případě podprogramu 20.C.c. i prostředky proti 
nežádoucímu hmyzu – aplikaci adulticidů a/nebo larvicidů), které nejsou uvedeny 
v příloze protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření 
podmínek“, nebude na tato hospodářství (a v případě podprogramu 20.C.c 
prostředky proti nežádoucímu hmyzu – aplikaci adulticidů a/nebo larvicidů) 
poskytnuta dotace, neboť žadatel při kontrole neumožnil kontrolu podmínek 
v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 

V rámci jednotlivých podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující 
nárok na dotaci: 

- dotační podprogram: 20.C.a. Podpora opatření ke snížení tepelného stresu 
prasat v letním období 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích zajistil v období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023 provádění 
opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení 
tepelného stresu prasnic. 



202 

- dotační podprogram: 20.C.b. Podpora zlepšení stájového mikroklimatu 
prasat  

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře o skutečnosti, že v integrovaném 
povolení k provozu platném v uvedeném dotačním období není uvedena jako 
podmínka provozu užití techniky BAT 3.d.; 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že na uvedených hospodářstvích 
byla v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 provedena měření hladiny 
amoniaku u daných kategorií prasat v hodnotě max. 9,5 ppm. 

- dotační podprogram: 20.C.c. Podpora zlepšení životního prostředí prasat 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích zajistil v období od 1. 4. 2023 do 30. 9. 2023 ošetření 
stájového prostředí proti nežádoucímu hmyzu formou použití:  

a) adulticidů,  

b) larvicidů. 

- dotační podprogram: 20.C.d. Podpora opatření k zajištění zlepšeného 
světelného režimu 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích zajistil v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 nadstandardní 
osvětlení stájového prostředí (75 lx, resp. 100 lx po dobu minimálně 14 hodin 
denně) u prasnic. 

- dotační podprogram: 20.C.e. Podpora šetrných metod kastrace prasat  

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích zajistil v období od  1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 při kastraci 
selat použití anestetik, analgetik a protizánětlivých léků u deklarovaného počtu 
selat. 

- dotační podprogram: 20.C.f. Podpora zvětšení nezaroštované plochy kotců 
prasat 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích zajistil v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 u odstavených 
selat poskytnutí nezaroštované plochy kotce tvořící v celku minimálně 20 % 
z celkové plochy kotce. 

- dotační podprogram: 20.C.g. Podpora zvýšené péče o prasnice a selata 
na porodnách 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel zajistil na daných 
hospodářstvích v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 dostatečný počet 
kvalifikovaných ošetřovatelů na porodně prasnic. 



203 

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.C.a.   Podpora opatření ke snížení tepelného stresu prasat v letním období 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek prasat snížením jejich tepelného stresu ve stájovém 
prostředí v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace 

Prasnice na porodně, která byla chována v ustájení, kde byla prováděna opatření 
ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu 
prasnic v letním období. 

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil provádění opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), 
vedoucí ke snížení tepelného stresu prasnic na porodně v letním období. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 796 Kč na jednu prasnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu prasnic 
v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení 
tepelného stresu prasnic v letním období (v rozsahu číslo hospodářství, datum 
ochlazování), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace. 



204 

20.C.b.   Podpora zlepšení stájového mikroklimatu prasat 

1   Účel dotace  

Zajištění nadstandardní pohody prasat zlepšením jejich životního prostředí použitím 
biotechnologických přípravků pro snížení emisí amoniaku a dalších nežádoucích 
plynů a ke snížení zápachu, které se aplikují do krmiva, do napájení, na podestýlku 
nebo u roštových technologií v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Prasnice, selata do odstavu, mladé chovné prasničky, u kterých bylo prováděno 
zlepšení stájového mikroklimatu pomocí biotechnologických přípravků, které zajistily 
u vybraných kategorií hladinu amoniaku v hodnotě nejvýše 9,5 ppm.  

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil 
zlepšení stájového mikroklimatu pomocí biotechnologických přípravků pro snížení 
emisí amoniaku a dalších nežádoucích plynů a ke snížení zápachu u prasnic, selat 
do odstavu a mladých chovných prasniček. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 928 Kč/ks průměrného stavu prasnic v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) uznatelné přípravky pro účely této dotace jsou přípravky snižující emise 
amoniaku, uvedené na webových stránkách 
http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138; 

c) dotace nemůže být poskytnuta žadateli, který v rámci integrovaného povolení 
používá techniku BAT 3.d.;  

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství; 

e) doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za 
nákup prostředků v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační 
období. Tímto dokladem se rozumí faktury, zjednodušený daňový doklad. Na 
faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP); 

f) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat: 

http://www.vuzt.cz/index.php?I=A138


205 

I. účetní doklady prokazující vzniklé náklady (faktury, zjednodušený daňový 
doklad)12; 

II. etikety krmných směsí a vážní lístky od každého druhu použitého přípravku 
snižující emise amoniaku; 

III. potvrzení výrobce krmných směsí; 

IV. příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o aplikaci 
biotechnologických přípravků (do napájení, na podestýlku) s údaji číslo 
hospodářství, příp. číslo objektu, datum aplikace přípravku a název 
aplikovaného přípravku a průkaznou stájovou evidenci o výši hladiny 
amoniaku (v rozsahu: registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, datum 
a čas měření, použité měřící zařízení vč. výrobního čísla, naměřené hodnoty 
koncentrace NH3 v bodech M1 až M5, výsledná vypočtená hodnota 
koncentrace NH3 K, jméno a podpis osoby, která měření provedla, přesnost 
měřícího zařízení, datum poslední kalibrace), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

g) zásady pro stanovení koncentrace amoniaku jsou uvedeny v Příloze k DP 20.C. 
Zásad. 

                                                 
12 Jedná se o účetní doklady za nákup ověřených biotechnologických přípravků, které snižují emise amoniaku a snižují emise 
i dalších nežádoucích plynů. 



206 

20.C.c.   Podpora zlepšení životního prostředí prasat 

1   Účel dotace 

Zajištění nadstandardní pohody prasat zlepšením životního prostředí prasat v období 
od 1. 4. 2023 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Skupina a) Prasnice, selata v předvýkrmu a prasničky pro obnovu stáda, u kterých 
bylo prováděno ošetření prostředí prostředky proti nežádoucímu hmyzu formou 
použití adulticidů. 

Skupina b) Prasnice, selata v předvýkrmu a prasničky pro obnovu stáda, u kterých 
bylo prováděno ošetření prostředí prostředky proti nežádoucímu hmyzu formou 
použití larvicidů. 

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil ošetření prostředí u prasnic, selat v předvýkrmu a prasniček pro obnovu 
stáda prostředky proti nežádoucímu hmyzu. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Skupina a) do 63 Kč/ks průměrného stavu prasnic v období od 1. 4. 2023 
do 30. 9. 2023;  

Skupina b) do 220 Kč/ks průměrného stavu prasnic v období od 1. 4. 2023 
do 30. 9. 2023.  

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) uznatelné prostředky pro účely této dotace jsou prostředky proti nežádoucímu 
hmyzu, které jsou v době nákupu uváděny na trh v souladu s platnou legislativou 
ČR, a které splňují tyto podmínky: 

I. jsou v souladu se zákonem o biocidech č. 324/2016 Sb., které reguluje 
Ministerstvo zdravotnictví a jsou uvedeny v Seznamu oznámených 
biocidních přípravků, popřípadě v seznamu povolených biocidních přípravků 
na Evropské agentuře pro chemické látky (ECHA); 

nebo  

II. lze použít v případě biologické ochrany parazitické mouchy rodu Ophyra, nebo 
parazitické vosičky rodu Spalangia, nebo parazitické vosičky rodu 



207 

Muscidifurax, nebo parazitické vosičky rodu Nasonia. Využitý bioagens je 
považován za larvicid. 

Obě uvedené metody regulace nežádoucího hmyzu (chemická a biologická) lze 
kombinovat (tak, aby nedošlo k vzájemnému negativnímu ovlivnění 
požadovaného účinku) na jednom objektu, žadatel si však na žádosti vybírá 
pouze jednu metodu a její podmínky striktně dodržuje. 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství; 

d) doložení dokladů prokazující vzniklé náklady. Uznávají se pouze doklady za 
nákup prostředků v termínu od 1. ledna roku, ve kterém je zahájeno dané dotační 
období. Tímto dokladem se rozumí faktury, zjednodušený daňový doklad. Na 
faktuře se jedná o datum uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP); 

e) příjemce dotace je, po dobu 10 let od data poskytnutí dotace, povinen uchovávat:  

I. účetní doklady prokazující vzniklé náklady (faktury a zjednodušené daňové 
doklady)13; 

II. příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o podání 
přípravků proti nežádoucímu hmyzu (v rozsahu číslo hospodářství, příp. číslo 
objektu, datum aplikace, název aplikovaného přípravku), kterou je povinen 
uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace. 

                                                 
13 Jedná se o účetní doklady dokumentující nákup prostředků s adulticidním, případně larvicidním účinkem. 



208 

20.C.d.   Podpora opatření k zajištění zlepšeného světelného režimu 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek prasat zajištěním optimálního světelného režimu 
v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Prasnice, která byla chována v ustájení, kde je zajištěno přirozené nebo umělé 
osvětlení v rozsahu minimálně 75 luxů po dobu 14 hodin denně na porodně a 100 
luxů po dobu minimálně 14 hodin denně s 8hodinovým nočním režimem ve stáji pro 
jalové a březí prasnice.  

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil nadstandardní osvětlení stájového prostředí (75 lx, resp. 100 lx po dobu 
minimálně 14 hodin denně) u prasnic. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 910 Kč na jednu prasnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu prasnic 
v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění měření 
intenzity osvětlení (v rozsahu: registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 
datum a čas měření, použité měřící zařízení vč. výrobního čísla, naměřené 
hodnoty intenzity osvětlení v bodech M1 až M5, jméno a podpis osoby, která 
měření provedla, přesnost měřícího zařízení, datum poslední kalibrace), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;  

d) zásady pro stanovení intenzity osvětlení jsou uvedeny v Příloze k DP 20.C. 
Zásad. 



209 

20.C.e.   Podpora šetrných metod kastrace prasat 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek prasat v případech, kdy je kastrace považována 
za nutnou, postupy, při nichž se používají anestetika, analgetika a protizánětlivé léky 
v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace 

Sele ve stáří od narození do 7 dní věku, u kterého byly při kastraci použity 
anestetika, analgetika a protizánětlivé léky.  

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil použití šetrné metody kastrace u selat. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 23 Kč na jedno sele splňující předmět dotace v období od 1. 10. 2022 do 
30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o použití šetrné 
metody kastrace u selat (v rozsahu číslo hospodářství, příp. číslo objektu, datum 
kastrace, počet kastrovaných selat do 7 dnů věku, použitá metoda kastrace, 
název aplikovaného léku, jméno a podpis osoby, která kastraci provedla), kterou 
je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace. 



210 

20.C.f.   Podpora zvětšení nezaroštované plochy kotců prasat 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek prasat zvětšením nezaroštované plochy kotců v období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Odstavené sele do 30 kg ž. hm., kterému je poskytnuto minimálně 20 % 
nezaroštované plochy kotce z celkové plochy kotce. 

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil u odstavených selat minimálně 20 % nezaroštované plochy kotce 
z celkové plochy kotce. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 846 Kč/ks průměrného stavu prasnic v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství. 



211 

20.C.g.   Podpora zvýšené péče o prasnice a selata na porodnách 

1   Účel dotace 

Zajištění nadstandardní pohody prasnic a selat na porodnách zajištěním stálé 
přítomnosti kvalifikovaného ošetřovatele po dobu 24 hodin denně v předpokládané 
době prasení v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace 

Prasnice na porodnách, u kterých byla zajištěna přítomnost kvalifikovaného 
ošetřovatele po dobu 24 hodin denně v předpokládané době prasení. 

3   Žadatel 

Chovatel prasat podnikající v zemědělské výrobě (podle § 420 zákona 
č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb.), 
který zajistil u prasnic a selat na porodnách stálou přítomnost kvalifikovaného 
ošetřovatele po dobu 24 hodin denně v předpokládané době prasení. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 443 Kč na jednu prasnici splňující předmět dotace, dle průměrného stavu prasnic 
v období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) kvalifikovaný ošetřovatel:  

I. je osoba ve smyslu znění §12f zákona č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti 
týrání; 

II. v podobě jedné osoby zajistí nadstandardní pohodu prasnic a selat 
na porodnách maximálně pro 750 prasnic; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství; 

d) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o přítomnosti 
kvalifikovaného ošetřovatele na porodně prasnic po dobu 24 hodin denně 
v předpokládané době prasení (v rozsahu číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 
číslo porodny, období prasení, datum a čas zahájení a ukončení přítomnosti 
kvalifikovaného ošetřovatele na porodně, jméno a podpis kvalifikovaného 
ošetřovatele), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace. 



212 

Příloha k DP 20.C.: 

20.C.b. Zásady pro stanovení koncentrace amoniaku (NH3) v chovech prasat 

Dále uvedený postup stanovení koncentrace NH3 v chovech prasat je určen pro 

účely ověření nadstandardní pohody prasat zlepšením jejich životního prostředí 

použitím ověřených biotechnologických přípravků pro snížení emisí NH3 podle 

dotačního programu 20.C.b. Podpora zlepšení stájového mikroklimatu prasat dle 

„Zásad, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 2023 na 

základě § 1, § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších 

předpisů“. 

Požadavky na hodnoty koncentrace NH3  

▪ Koncentrace NH3 v chovech prasnic, selat do odstavu a mladých chovných 

prasniček nepřekročí 9,5 ppm. 

Stanovení koncentrace NH3 

Z důvodu zajištění reprodukovatelnosti a porovnatelnosti naměřených hodnot 

koncentrace NH3 v chovech prasat je nezbytné dodržovat tyto požadavky na měření: 

▪ V objektech pro chov prasnic a selat do odstavu proběhne měření 1x při každém 

zástavu, a to mezi 15. a 30. dnem turnusu; ve stájích bez turnusového provozu 

(mladé chovné prasničky) proběhne měření nejméně 1x za 3 měsíce.  

▪ Měření realizuje ošetřující veterinární lékař nebo jím pověřená osoba.  

▪ Nevyžaduje se akreditace metody měření. Deklarovaná přesnost přístroje 

(měřícího zařízení) musí být v rozmezí 0-10 %. Je nutné, aby chovatel před 

měřením požadoval platný kalibrační list a zároveň aby ve venkovním prostoru 

v dostatečné vzdálenosti od objektu s ustájenými zvířaty požadoval kontrolu 

tzv. nulového bodu (údaj na displeji ve vzduchu bez přítomnosti amoniaku). 

▪ Používané měřicí zařízení musí být pravidelně ověřováno dle požadavků výrobce 

nebo dodavatele zařízení. Pokud výrobce nebo dodavatel tyto lhůty neuvádí, je 

kalibrace platná maximálně 1 měsíc od data poslední kalibrace. 

▪ V průběhu měření je ventilace ponechána ve standardním provozním režimu, 

který odpovídá aktuálním klimatickým podmínkám a druhu a kategorii chovaných 

prasat. 

Postup měření koncentrace NH3 

▪ Koncentrace NH3 se měří v zóně zvířat ve výšce hlav zvířat. 

▪ Koncentrace NH3 se měří v pěti měřicích místech M1 až M5 a to 1x v průsečíku 

úhlopříček a 4 x na jednotlivých úhlopříčkách ve vzdálenosti od rohů haly, která 

odpovídá 1/5 délky stěny haly, viz obrázek. Pokud by tato vzdálenost byla menší 

než 1,5 m, měří se ve vzdálenosti 1,5 m od rohů haly. 

 



213 

 

Obrázek: Měřicí místa v objektu pro chov prasnic 

▪ Výsledná hodnota koncentrace NH3 K se spočítá jako aritmetický průměr hodnot 

naměřených v místech M1 až M5.  

Výpočet výsledné hodnoty koncentrace NH3 K v kontrolovaném objektu:  

5

54321 MMMMM KKKKK
K

++++
=    

▪ Doba měření koncentrace NH3 v každém měřicím místě musí být minimálně 

3 minuty. 

▪ Měření koncentrace NH3 se ve všech měřících místech opakuje, je-li rozdíl 

naměřených hodnot koncentrace NH3 mezi dvěma libovolnými měřicími místy M1 

až M5 50 % a více. 

▪ V případě, že pro měření koncentrace NH3 bude použit přístroj 

s elektrochemickým senzorem, je nutné bezprostředně před zahájením měření 

koncentrace NH3 ve všech měřicích místech M1 až M5 provést krátkodobé 

měření okamžité relativní vlhkosti vzduchu. Měření koncentrace NH3 se 

neprovádí, pokud okamžitá relativní vlhkost vzduchu, naměřená v daném 

měřicím místě, přesáhne 90 % (důvodem je především negativní vliv vysoké 

relativní vlhkosti vzduchu na životnost senzoru pro měření koncentrace NH3). 

Zahájení měření po zapnutí přístrojů se provádí po uplynutí doby náběhu 

senzoru, pokud ji výrobce nebo dodavatel zařízení uvádí. 

▪ Záznam o realizovaném měření musí obsahovat: 

- datum a čas měření, 

- registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 

- jméno a podpis osoby, která měření provedla, 

- použité měřicí zařízení vč. výrobního čísla, 

- naměřené hodnoty koncentrací NH3 v bodech M1 až M5, 

- výslednou vypočtenou koncentraci NH3 K, 

- přesnost měřicího zařízení, 

- datum poslední kalibrace. 

 

20.C.d. Zásady pro stanovení intenzity osvětlení v chovech prasat 

Dále uvedený postup stanovení intenzity osvětlení v chovech prasat je určen pro 

účely ověření nadstandardní pohody prasat zlepšením životních podmínek prasat 

zajištěním optimálního světelného režimu podle dotačního programu 20.C.d. 



214 

Podpora opatření k zajištění zlepšeného světelného režimu dle „Zásad, kterými se 

stanovují podmínky pro poskytování dotací pro rok 2023 na základě § 1, § 2 a § 2d 

zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů“. 

Požadavky na intenzitu osvětlení v chovech prasnic  

▪ Intenzita osvětlení pro prasnice na porodně dosáhne minimálně hodnoty 75 lux 

po dobu 14 hodin. 

▪ Intenzita osvětlení pro prasnice jalové a březí dosáhne minimálně hodnoty 100 

lux po dobu 14 hodin s 8hodinovým nočním režimem. 

Stanovení intenzity osvětlení 

Z důvodu zajištění reprodukovatelnosti a porovnatelnosti naměřených hodnot 

intenzity osvětlení v chovech prasnic je nezbytné dodržovat tyto požadavky na 

měření: 

▪ V objektech pro chov prasnic proběhne měření nejméně 1x za 3 měsíce.  

▪ Měření realizuje ošetřující veterinární lékař, nebo jím pověřená osoba. 

▪ Nevyžaduje se akreditace metody měření. Deklarovaná přesnost přístroje 

(měřícího zařízení) musí být v rozmezí 0-10 %.   

Postup měření intenzity osvětlení 

▪ Intenzita osvětlení se měří v zóně zvířat ve výšce hlav zvířat. 

▪ Intenzita osvětlení se měří v pěti měřicích místech M1 až M5 a to 1x v průsečíku 

úhlopříček a 4 x na jednotlivých úhlopříčkách ve vzdálenosti od rohů haly, která 

odpovídá 1/4 délky stěny haly, viz obrázek. Pokud by tato vzdálenost byla menší 

než 1,5 m, měří se ve vzdálenosti 1,5 m od rohů haly. 

 

Obrázek: Měřicí místa v objektu pro chov prasnic 

▪ Přístroj musí být kalibrován pověřeným pracovištěm ve lhůtách odpovídajících 

údajům výrobce.  V případě, že pro přístroj není výrobcem stanovena perioda 

kalibrace, je žadatel povinen tento přístroj kalibrovat dle přílohy vyhlášky 

č. 345/2000 Sb. bod 5.1.2. – luxmetry v periodě 2 let. 

▪ Při vlastním měření je nutné postupovat podle pokynů výrobce nebo dodavatele 

luxmetru. Pokud výrobce neuvádí minimální dobu pro ustálení měřené hodnoty, 

musí být doba od počátku měření do odečtu naměřené hodnoty intenzity 

osvětlení alespoň 10 s pro každé měřicí místo M1 až M5. 

Pozn.: Zahájení měření po zapnutí luxmetru se provádí po uplynutí doby náběhu 

přístroje, pokud ji výrobce nebo dodavatel zařízení uvádí. 



215 

▪ V halách, kde je pouze umělé osvětlení, se měření provádí v libovolnou dobu 

v průběhu 14hodinového cyklu. V halách, kde je kombinováno přirozené a umělé 

osvětlení, se měří na počátku nebo na konci 14hodinového cyklu tak, aby bylo 

vždy měřeno při nejnižší intenzitě venkovního osvětlení. 

▪ Žádná hodnota intenzity osvětlení, naměřená v bodech M1 až M5, nesmí být pro 

prasnice na porodně menší než 75 lux nebo pro prasnice jalové a březí menší 

než 100 lux. 

▪ Záznam o realizovaném měření musí obsahovat: 

- datum a čas měření, 

- registrační číslo hospodářství, příp. číslo objektu, 

- jméno a podpis osoby, která měření provedla, 

- použité měřicí zařízení vč. výrobního čísla, 

- přesnost měřicího zařízení, 

- datum poslední kalibrace,  

- naměřené hodnoty intenzity osvětlení v bodech M1 až M5. 

 

Zásady pro měření koncentrace NH3 v chovech prasat a intenzity osvětlení 

v chovech prasnic zpracovali dne 22. 6. 2022: 

Ing. Miroslav Češpiva, Ph.D., Ing. Petra Zabloudilová, Ph.D.  

Výzkumný ústav zemědělské techniky, v. v. i. 



216 

20.D. Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému 
chovu bez tržní produkce mléka 

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.D. (20.D.a., 20.D.b., 20.D.c., 20.D.d., 
20.D.e. a 20.D.f) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný 
Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

Dotační program 20.D. se pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) z důvodu nedostatku finančních prostředků bez 
náhrady ruší podle bodu 8. Závěrečná ustanovení části A Obecné podmínky. 

A) Žádost o dotaci 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto DP pro sledované období dotačního 
roku 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) stanoven od 1. 9. 2022 do 30. 9. 2022. Po datu 
30. 9. 2022 již není v Žádosti o dotaci možné přidat/změnit dotační podprogram. 

Pokud žadatel nepodal řádně a včas Žádost o dotaci pro sledované období 
dotačního roku 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023), nemůže podat Formulář s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta. 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované 
období dotačního roku 2024 (tj. 1. 10. 2023 – 30. 9. 2024) stanoven od 1. 9. 2023 do 
30. 9. 2023. Po datu 30. 9. 2023 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit 
dotační podprogram. 

Pro tento dotační program platí, že v případě uvedení registračního čísla 
hospodářství ve formátu CZ XXXXXXXX nebo CZ XXXXXXXX/00 v Žádosti o dotaci 
nebo ve Formuláři s doklady prokazující nárok na dotaci, bude toto označení 
považováno za označení celého hospodářství. Stejně tak toto označení registračního 
čísla hospodářství bude považováno ve všech dalších dokumentech a dokladech 
vztahujících se k Žádosti o dotaci, pokud zde bude registrační číslo hospodářství 
v tomto formátu uvedeno. Pokud žadatel plní podmínky dotačního titulu jen na části 
hospodářství, uvede seznam stájí ve formátu CZ XXXXXXXX/XX, kde tyto podmínky 
plní. 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto 
dotačního programu pro sledované období dotačního roku 2023 (tj. 1. 10. 2022 –
 30. 9. 2023) stanoven od 1. 10. 2023 do 31. 10. 2023. 

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u DP 20.D. podat Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl 
uvedené v Žádosti o dotaci.  

V případě, že žadatel bude na Formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci, 
uvádět hospodářství, případně stáje, které nejsou uvedeny v příloze protokolu 
o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření podmínek“, nebude na 
tato hospodářství, případně stáje poskytnuta dotace, neboť žadatel při kontrole 
neumožnil kontrolu podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 



217 

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady 
prokazující nárok na dotaci: 
 
- dotační podprogram: 20.D.a. Podpora napájení krav chovaných v systému 

chovu bez tržní produkce mléka (dále jen „KBTPM“) v zimním období 
temperovanou vodou 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023 napájení KBTPM temperovanou vodou pomocí vyhřívaných 
napáječek; 

- dotační podprogram: 20.D.b. Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru 
zimoviště v zimním období pro KBTPM 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023 KBTPM plochu lehacího prostoru lehárny zimoviště o velikosti 
minimálně 6,5 m2 / 1 KBTPM a případně lehacího prostoru volného porodního 
kotce zimoviště o velikosti minimálně 12 m2 / 1 KBTPM; 

- dotační podprogram: 20.D.c. Podpora sekčního provozu zimoviště v zimním 
období u KBTPM 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023 při pobytu KBTPM v zimovišti provádění technologie chovu 
se sekčním provozem zimoviště dle „Programu provozu zimoviště KBTPM“; 

- dotační podprogram: 20.D.d. Podpora provádění ošetření KBTPM v letním 
období prostředky proti obtěžujícímu hmyzu 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil provádění ošetřování KBTPM v letním 
období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023 prostředky proti obtěžujícímu hmyzu 
dle „Programu ošetřování KBTPM prostředky proti obtěžujícímu hmyzu“; 

- dotační podprogram: 20.D.e. Podpora ošetřování končetin dle individuálních 
potřeb KBTPM 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil zvýšenou péči o paznehty KBTPM 
dle jejich individuálních potřeb provedením úpravy paznehtů více než 1x ročně 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023; 

- dotační podprogram: 20.D.f. Podpora chovu telat narozených KBTPM 
technologií chovu telat školkovým způsobem 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
hospodářstvích, případně stájích zajistil ve sledovaném období od 1. 10. 2022 



218 

do 30. 9. 2023 telatům narozeným KBTPM odchov školkovým způsobem 
technologie chovu telat. 

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.D.a.   Podpora napájení KBTPM v zimním období temperovanou vodou 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek KBTPM v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 
napájením temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek. 

2   Předmět dotace  

KBTPM, která je napájena v zimním období temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek. 

3   Žadatel 

Chovatel KBTPM podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v zimním období zajistil 
napájení KBTPM temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace 

6   Výše dotace 

Do 129 Kč na jednu KBTPM splňující předmět dotace dle průměrného stavu KBTPM 
v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023.  

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zajištění napájení 
KBTPM v zimním období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil napájení KBTPM temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let 
od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



219 

20.D.b.   Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru zimoviště v zimním období 
pro KBTPM 

1   Účel  

Zlepšení životních podmínek KBTPM v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 
zvětšením minimální standardní plochy lehacího prostoru lehárny zimoviště na 
minimální velikost plochy 6,5 m2 / 1 KBTPM a případně plochy lehacího prostoru 
volného porodního kotce zimoviště na minimální velikost plochy 12 m2 / 1 KBTPM. 

2   Předmět dotace 

KBTPM, která byla chována v zimovišti s plochou lehacího prostoru lehárny 
zimoviště o velikosti minimálně 6,5 m2 / 1 KBTPM, případně s plochou lehacího 
prostoru volného porodního kotce zimoviště o velikosti minimálně 12 m2 / 1 KBTPM. 

3   Žadatel 

Chovatel KBTPM podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v zimním období zajistil 
KBTPM plochu lehacího prostoru lehárny zimoviště o velikosti minimálně 
6,5 m2 / 1 KBTPM a případně plochu lehacího prostoru volného porodního kotce 
zimoviště o velikosti minimálně 12 m2 / 1 KBTPM. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 455 Kč na jednu KBTPM splňující předmět dotace dle průměrného stavu KBTPM 
v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023.  

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zvětšení plochy 
lehacího prostoru zimoviště KBTPM (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, kde žadatel zajistil zvětšení plochy lehacího 
prostoru, datum, počet ustájených KBTPM, případně dalších zvířat v dané sekci, 
kotci, ohradě apod., plocha lehacího prostoru lehárny či případně plocha 
porodního kotce), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data 
poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



220 

20.D.c.   Podpora sekčního provozu zimoviště v zimním období u KBTPM 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek KBTPM v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 
použitím technologie chovu se sekčním provozem, zajišťujícím zlepšení péče 
o KBTPM v zimovišti. 

2   Předmět dotace  

KBTPM, která byla chována v zimním období v zimovišti, kde byl prováděn sekční 
provoz zimoviště. 

3   Žadatel 

Chovatel KBTPM podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v zimním období v chovu 
KBTPM zajistil provádění technologie chovu se sekčním provozem zimoviště. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 328 Kč na jednu KBTPM splňující předmět dotace dle průměrného stavu KBTPM 
v zimním období od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023.  

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) pro účely tohoto dotačního podprogramu se technologií chovu se sekčním 
provozem zimoviště KBTPM rozumí prostorové oddělení jednotlivých skupin 
KBTPM rozdělených do jednotlivých sekcí dle stádia jejich gravidity, termínu 
telení a období po otelení. Provoz je v daném hospodářství stanoven 
v „Programu provozu zimoviště KBTPM“ potvrzeném ošetřujícím veterinárním 
lékařem před obdobím plnění podmínek. Tento program je součástí stájové 
evidence o provádění technologie chovu se sekčním provozem v zimovišti 
KBTPM v zimním období a musí obsahovat minimálně údaje nutné pro vedení 
stájové evidence; 

c) příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci o provádění technologie chovu 
se sekčním provozem v zimovišti KBTPM v zimním období (v minimálním 
rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum/období, 
kdy žadatel zajistil provádění sekčního provozu zimoviště, názvy sekcí), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 



221 

prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



222 

20.D.d.   Podpora provádění ošetření KBTPM v letním období prostředky 
proti obtěžujícímu hmyzu 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek KBTPM v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023 
prováděním jejich ošetření prostředky proti obtěžujícímu hmyzu. 

2   Předmět dotace 

KBTPM, u které bylo prováděno v letním období ošetření prostředky 
proti obtěžujícímu hmyzu. 

3   Žadatel 

Chovatel KBTPM podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v letním období zajistil ošetření 
KBTPM prostředky proti obtěžujícímu hmyzu. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 245 Kč na jednu KBTPM splňující předmět dotace dle průměrného stavu KBTPM 
v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen používat pouze přípravky uvedené konkrétně pro dané 
hospodářství či stáj v „Programu ošetřování KBTPM prostředky proti obtěžujícímu 
hmyzu“, potvrzeném ošetřujícím veterinárním lékařem před obdobím plnění 
podmínek. Tento program je součástí stájové evidence o používání prostředků 
proti obtěžujícímu hmyzu KBTPM a musí obsahovat minimálně údaje nutné pro 
vedení stájové evidence; 

c) pokud je chov zapojen do systému ekologického zemědělství, je třeba používat 
pouze přípravky, které jsou pro systém ekologického zemědělství povoleny; 

d) příjemce dotace je povinen vést stájovou evidenci o provádění ošetření KBTPM 
prostředky proti obtěžujícímu hmyzu (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, počet KBTPM, u kterých žadatel zajistil 
ošetření prostředky proti obtěžujícímu hmyzu dle „Programu ošetřování KBTPM 
prostředky proti obtěžujícímu hmyzu“, název použitého prostředku), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

e) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 



223 

prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



224 

20.D.e.   Podpora ošetřování končetin dle individuálních potřeb KBTPM 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek KBTPM zvýšenou péčí o paznehty dle jejich 
individuálních potřeb provedením úpravy paznehtů více než 1x ročně 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace 

KBTPM, u které byla prováděna zvýšená péče o paznehty ošetřováním končetin 
dle jejích individuálních potřeb, tedy byla provedena úprava paznehtů více 
než 1x ročně. 

3   Žadatel 

Chovatel KBTPM podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské 
výrobě dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil zvýšenou péči 
o paznehty ošetřováním končetin dle jejích individuálních potřeb. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 233 Kč na jednu KBTPM splňující předmět dotace dle průměrného stavu KBTPM 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
ošetření paznehtů jednotlivých KBTPM (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, identifikační číslo KBTPM, datum, kdy u ní žadatel 
zajistil provedení úpravy paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně 
po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



225 

20.D.f.   Podpora chovu telat narozených KBTPM technologií chovu telat 
školkovým způsobem 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek telat narozených KBTPM prováděním školkového 
způsobu technologie chovu telat ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 
30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Tele narozené KBTPM, které bylo alespoň část období v prvních 6 měsících 
jeho života odchováno technologií chovu telat školkovým způsobem. 

3   Žadatel 

Chovatel skotu podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě 
dle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil telatům narozených KBTPM 
odchov technologií chovu telat školkovým způsobem. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace  

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 387 Kč na jedno tele narozené KBTPM dle počtu telat splňující předmět dotace 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) pro účely tohoto dotačního podprogramu se školkovým způsobem technologie 
chovu telat narozených KBTPM rozumí vymezení chovného prostoru, 
který umožňuje přístup pouze telatům a slouží nejen pro jejich přikrmování, 
ale umožňuje také jejich volný pohyb, odpočinek a případné další potřeby 
oddělené péče v období prvních 6 měsíců jejich života; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
školkového způsobu technologie chovu telat narozených KBTPM (v minimálním 
rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum/období, 
kdy žadatel zajistil provádění školkového způsobu technologie chovu), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



226 

20.E. Zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných býků 

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.E. (20.E.a., 20.E.b., 20.E.c., 20.E.d., 
20.E.e. a 20.E.f.) je podávána jedna společná Žádost o dotaci a jeden společný 
Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

Za vykrmovaného býka je pro tento dotační program považován skot samčího 
pohlaví, případně samčí kastrát, ve stáří nad 6 měsíců do 2 let včetně, přičemž je 
za 1 měsíc považováno období 30 dní a za 1 rok období 365 dní. 

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny. 

A) Žádost o dotaci  

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto DP pro sledované období dotačního 
roku 2023 (1. 10. 2022 – 30. 9. 2023) stanoven od 1. 9. 2022 do 30. 9. 2022. Po datu 
30. 9. 2022 již není v Žádosti o dotaci možné přidat/změnit dotační podprogram. 

Pokud žadatel nepodal Žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku 2023 
(1. 10. 2022 – 30. 9. 2023), nemůže podat Formulář s doklady prokazujícími nárok na 
dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta. 

Termín pro podání Žádosti o dotaci je u tohoto dotačního programu pro sledované 
období dotačního roku 2024 (tj. 1. 10. 2023 – 30. 9. 2024) stanoven od 1. 9. 2023 do 
30. 9. 2023. Po datu 30. 9. 2023 již není možné v Žádosti o dotaci přidat/změnit 
dotační podprogram. 

Pro tento dotační program platí, že v případě uvedení registračního čísla 
hospodářství ve formátu CZ XXXXXXXX nebo CZ XXXXXXXX/00 v Žádosti o dotaci 
nebo ve Formuláři s doklady prokazující nárok na dotaci, bude toto označení 
považováno za označení celého hospodářství. Stejně tak toto označení registračního 
čísla hospodářství bude považováno ve všech dalších dokumentech a dokladech 
vztahujících se k Žádosti o dotaci, pokud zde bude registrační číslo hospodářství 
v tomto formátu uvedeno. Pokud žadatel plní podmínky dotačního titulu jen na části 
hospodářství, uvede seznam stájí ve formátu CZ XXXXXXXX/XX, kde tyto podmínky 
plní. 

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci 

Termín pro podání Formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto 
dotačního programu pro sledované období dotačního roku 2023 (tj. 1. 10. 2022 –
 30. 9. 2023) stanoven od 1. 10. 2023 do 31. 10. 2023. 

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u DP 20.E. podat Formulář 
s doklady prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl 
uvedené v Žádosti o dotaci.  

V případě, že žadatel bude na Formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci, 
uvádět hospodářství, případně stáje, které nejsou uvedeny v příloze protokolu 
o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě pro ověření podmínek“, nebude na 
tato hospodářství, případně stáje poskytnuta dotace, neboť žadatel při kontrole 
neumožnil kontrolu podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad. 



227 

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady 
prokazující nárok na dotaci: 

- dotační podprogram: 20.E.a. Podpora napájení vykrmovaných býků 
v zimním období temperovanou vodou 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí zajistil v zimním období 
od 1. 11. 2022 do 31. 3. 2023 napájení vykrmovaných býků temperovanou 
vodou pomocí vyhřívaných napáječek; 

- dotační podprogram: 20.E.b. Podpora provádění opatření ve stáji ke snížení 
tepelného stresu vykrmovaných býků v letním období 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí zajistil v letním období 
od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023 provádění opatření ke zlepšení stájového 
prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu vykrmovaných 
býků; 

- dotační podprogram: 20.E.c. Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru 
v chovu vykrmovaných býků ve stáji s technologií stelivového provozu 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí v chovu vykrmovaných býků 
ve stáji s technologií stelivového provozu zajistil ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 plochu lehacího prostoru o velikosti minimálně 
4,9 m2 / 1 kus vykrmovaného býka; 

- dotační podprogram: 20.E.d. Podpora zvětšení plochy kotce v chovu 
vykrmovaných býků ve stáji s technologií celoroštového ustájení 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí v chovu vykrmovaných býků 
ve stáji s technologií celoroštového ustájení zajistil ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 plochu kotce o velikosti minimálně 2,5 m2 / 1 kus 
vykrmovaného býka; 

- dotační podprogram: 20.E.e. Podpora chovu vykrmovaných býků 
chovaných v ustájení s technologií stelivového provozu s ošetřovanou 
hlubokou podestýlkou 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí choval vykrmované býky ve 
sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 v ustájení s technologií 
stelivového provozu s ošetřovanou hlubokou podestýlkou; 

- dotační podprogram: 20.E.f. Podpora chovu vykrmovaných býků chovaných 
v ustájení s technologií stelivového provozu s často obměňovanou 
podestýlkou  



228 

• potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených 
registračních číslech hospodářství, případně stájí choval vykrmované býky 
ve sledovaném období od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 v ustájení s technologií 
stelivového provozu s často obměňovanou podestýlkou. 

C) Specifikace jednotlivých dotačních podprogramů 

20.E.a.   Podpora napájení vykrmovaných býků v zimním období temperovanou 
vodou 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023 napájením temperovanou vodou pomocí vyhřívaných napáječek. 

2   Předmět dotace  

Vykrmovaný býk, který byl napájen v zimním období temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v zimním 
období zajistil napájení vykrmovaných býků temperovanou vodou pomocí 
vyhřívaných napáječek. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 151 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků v zimním období od 1. 11. 2022 
do 31. 3. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zajištění napájení 
vykrmovaných býků v zimním období temperovanou vodou pomocí vyhřívaných 
napáječek (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil napájení vykrmovaných býků temperovanou 
vodou pomocí vyhřívaných napáječek), kterou je povinen uchovávat nejméně 
po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 



229 

prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



230 

20.E.b.   Podpora provádění opatření ve stáji ke snížení tepelného stresu 
vykrmovaných býků v letním období 

1   Účel dotace 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků snížením jejich tepelného stresu 
ve stájovém prostředí v letním období od 1. 5. 2023 do 30. 9. 2023. 

2   Předmět dotace  

Vykrmovaný býk, který byl chován v ustájení, kde byla prováděna opatření 
ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného stresu 
vykrmovaných býků v letním období. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který zajistil 
provádění opatření ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení 
tepelného stresu vykrmovaných býků v letním období. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 315 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků v letním období od 1. 5. 2023 
do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění opatření 
ke zlepšení stájového prostředí (ochlazování), vedoucí ke snížení tepelného 
stresu vykrmovaných býků v letním období (v minimálním rozsahu: registrační 
číslo hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil provádění 
opatření vedoucí ke snížení tepelného stresu vykrmovaných býků), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

c) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



231 

20.E.c.   Podpora zvětšení plochy lehacího prostoru v chovu vykrmovaných 
býků ve stáji s technologií stelivového provozu 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 zvětšením minimální standardní plochy lehacího 
prostoru ve stáji s technologií stelivového provozu na minimální velikost plochy 
4,9 m2 / 1 kus vykrmovaného býka. 

2   Předmět dotace  

Vykrmovaný býk, který byl chován ve stáji s technologií stelivového provozu 
s plochou lehacího prostoru o velikosti minimálně 4,9 m2 / 1 kus vykrmovaného býka. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v chovu 
vykrmovaných býků ve stáji s technologií stelivového provozu zajistil plochu lehacího 
prostoru o velikosti minimálně 4,9 m2 / 1 kus vykrmovaného býka. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 1 337 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků ve sledovaném období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zvětšení plochy lehacího 
prostoru ve stáji s technologií stelivového provozu v chovu vykrmovaných býků 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum, 
kdy žadatel zajistil zvětšení plochy lehacího prostoru v chovu vykrmovaných 
býků, počet ustájených vykrmovaných býků, případně dalších zvířat, celková 
plocha v m2 lehacího prostoru), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace; 

c) žadatel v tomto dotačním podprogramu nemůže ve stejném období žádat 
o dotaci na stejné hospodářství, případně stáj dle dotačního podprogramu 
20.E.d.; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 



232 

prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



233 

20.E.d.   Podpora zvětšení plochy kotce v chovu vykrmovaných býků ve stáji 
s technologií celoroštového ustájení 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 zvětšením minimální standardní plochy kotce ve stáji 
s technologií celoroštového ustájení na minimální velikost plochy 2,5 m2 / 1 kus 
vykrmovaného býka. 

2   Předmět dotace  

Vykrmovaný býk, který byl chován ve stáji s technologií celoroštového ustájení 
s plochou kotce o velikosti minimálně 2,5 m2 / 1 kus vykrmovaného býka. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v chovu 
vykrmovaných býků ve stáji s technologií celoroštového ustájení zajistil plochu kotce 
o velikosti minimálně 2,5 m2 / 1 kus vykrmovaného býka. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 319 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků ve sledovaném období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o zvětšení plochy kotce 
ve stáji s technologií celoroštového ustájení v chovu vykrmovaných býků 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, datum, 
kdy žadatel zajistil zvětšení plochy kotce v chovu vykrmovaných býků, počet 
ustájených vykrmovaných býků, případně dalších zvířat, celková plocha v m2 
vymezeného prostoru), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let 
od data poskytnutí dotace;  

c) žadatel v tomto dotačním podprogramu nemůže ve stejném období žádat 
o dotaci na stejné hospodářství, případně stáj dle dotačních podprogramů 
20.E.c., 20.E.e. a 20.E.f.; 

d) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 



234 

prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



235 

20.E.e.   Podpora chovu vykrmovaných býků chovaných v ustájení 
s technologií stelivového provozu s ošetřovanou hlubokou podestýlkou 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků chovaných ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 v ustájení s technologií stelivového provozu 
s ošetřovanou hlubokou podestýlkou. 

2   Předmět dotace 

Vykrmovaný býk, který byl chován v ustájení s technologií stelivového provozu 
s ošetřovanou hlubokou podestýlkou. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v chovu 
vykrmovaných býků zajistil ustájení s technologií stelivového provozu s ošetřovanou 
hlubokou podestýlkou. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 474 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků v sledovaném období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému 
vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) žadatel je povinen používat pouze přípravky uvedené konkrétně pro dané 
hospodářství či stáj v „Programu ošetřování hluboké podestýlky v chovu 
vykrmovaných býků“, potvrzeném ošetřujícím veterinárním lékařem před 
obdobím plnění podmínek. Tento program ošetřování hluboké podestýlky je 
součástí stájové evidence o používání fermentačních prostředků do hluboké 
podestýlky a musí obsahovat minimálně údaje nutné pro vedení stájové 
evidence; 

c) pokud je chov zapojen do systému ekologického zemědělství, je třeba používat 
pouze přípravky, které jsou pro systém ekologického zemědělství povoleny; 

d) žadatel je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o chovu vykrmovaných býků 
v ustájení s technologií stelivového provozu s ošetřovanou hlubokou podestýlkou 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, 
datum/období, kdy žadatel zajistil chov vykrmovaných býků v ustájení 
s technologií stelivového provozu s ošetřovanou hlubokou podestýlkou, datum, 



236 

kdy žadatel zajistil ošetření hluboké podestýlky prostředky dle „Programu 
ošetřování hluboké podestýlky v chovu vykrmovaných býků“, název použitého 
prostředku, případně přesné místo použití, pokud je provoz rozdělen na další 
podjednotky – sekce, kotce, řady apod. s různou dobou aplikace prostředku), 
kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

e) žadatel v tomto dotačním podprogramu nemůže ve stejném období žádat 
o dotaci na stejné hospodářství, případně stáj dle dotačních podprogramů 20.E.d. 
a 20.E.f.; 

f) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



237 

20.E.f.   Podpora chovu vykrmovaných býků chovaných v ustájení s technologií 
stelivového provozu s často obměňovanou podestýlkou 

1   Účel 

Zlepšení životních podmínek vykrmovaných býků chovaných ve sledovaném období 
od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2023 v ustájení s technologií stelivového provozu s často 
obměňovanou podestýlkou. 

2   Předmět dotace 

Vykrmovaný býk, který byl chován v ustájení s technologií stelivového provozu 
s často obměňovanou podestýlkou. 

3   Žadatel 

Chovatel vykrmovaných býků podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. 
v zemědělské výrobě podle § 2e odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který v chovu 
vykrmovaných býků zajistil ustájení s technologií stelivového provozu s často 
obměňovanou podestýlkou. 

Žadatelem mohou být také Vojenské lesy a statky ČR, s. p. 

4   Forma dotace 

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

5   Typ dotace 

Sazbová dotace. 

6   Výše dotace 

Do 729 Kč na jeden kus vykrmovaného býka splňujícího předmět dotace, 
dle průměrného stavu vykrmovaných býků ve sledovaném období od 1. 10. 2022 
do 30. 9. 2023. 

7   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, 
kterému vznikly náklady na předmět podporované činnosti; 

b) pro účely tohoto dotačního podprogramu se za ustájení s technologií stelivového 
provozu s často obměňovanou podestýlkou považuje ustájení, kde je podestýlka 
obměňována minimálně 2x za kalendářní týden; 

c) příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o chovu 
vykrmovaných býků v ustájení s technologií stelivového provozu s často 
obměňovanou podestýlkou (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, 
případně stáje, kde žadatel zajistil chov vykrmovaných býků v ustájení 
s technologií stelivového provozu s často obměňovanou podestýlkou, datum, 
kdy žadatel zajistil obměnu podestýlky, pokud je podestýlka obměňována 
dle jednotlivých sekcí – datum obměny podestýlky v dané sekci), kterou je 
povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace; 

d) žadatel v tomto dotačním podprogramu nemůže ve stejném období žádat 
o dotaci na stejné hospodářství, případně stáj dle dotačních podprogramů 20.E.d. 
a 20.E.e.; 



238 

e) výše dotace bude stanovena na základě údajů z Integrovaného zemědělského 
registru (IZR) ke dni 31. 10. 2023 dle žadatelem ve formuláři s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem 
v dokladu potvrzených registračních čísel hospodářství, případně stájí. 



239 

23. Podpora obcím na zajištění nákladů péče o zvířata umístěná do 
náhradní péče 

23.A.   Podpora obcím na zajištění nákladů péče o zvířata umístěná do náhradní 
péče nebo předběžné náhradní péče podle zákona na ochranu zvířat proti 
týrání 

1   Účel dotace 

Zajištění péče o odebraný skot a koně, dále jen „zvířata“, umístěná do náhradní péče 
podle § 28a zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, nebo umístěná 
do předběžné náhradní péče podle § 28c zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. 

2   Předmět dotace 

Náklady spojené s umístěním zvířat do náhradní péče nebo předběžné náhradní péče, 
pokud řízení o nařízené náhradní péči nebo předběžné náhradní péči o týrané zvíře 
bylo zahájeno do 31. 1. 2021. 

3   Žadatel 

Obec s rozšířenou působností. 

4   Dotace 

Forma dotace: dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční). 

Výše dotace: do výše 100 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 
souvisejících s umístěním zvířat do náhradní péče nebo předběžné náhradní péče 
v případě, že uznatelné náklady vynaložené obcí s rozšířenou působností překročily 
částku 200 000 Kč od data vydání rozhodnutí obce s rozšířenou působností 
o nařízené náhradní péči nebo předběžné náhradní péči o týrané zvíře. 

5   Podmínky poskytnutí dotace 

a) Žádost o dotaci se podává samostatně za každý subjekt, který porušil zákon. 

b) V případě péče o zvířata, která trvá déle než 90 dnů od data vydání rozhodnutí 
obce s rozšířenou působností o nařízené náhradní péči nebo předběžné 
náhradní péči o týrané zvíře, je možné podat žádost o dotaci. Současně lze 
zahrnout do uznatelných nákladů i úhradu nákladů za uplynulých 90 dnů. 
Zajištění péče o odebraná zvířata umístěná do náhradní péče se řídí § 28b nebo 
umístěná do předběžné náhradní péče dle § 28c zákona č. 246/1992 Sb. 

c) Žadatel dokládá veškeré doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených 
uznatelných nákladů souvisejících s umístěním zvířat do náhradní péče nebo 
předběžné péče v případě, že uznatelné náklady vynaložené obcí s rozšířenou 
působností překročily částku 200 000 Kč od data vydání rozhodnutí obce 
s rozšířenou působností o nařízené náhradní péči nebo předběžné náhradní péči 
o týrané zvíře. Žadatel může podat u jednoho subjektu, který porušil zákon více 
žádostí o dotaci spolu s doklady prokazujícími nárok na dotaci, nejpozději však 
do 31. 12. 2023. 

V první žádosti o dotaci musí být uvedena částka uznatelných vynaložených 
nákladů převyšující 200 000 Kč. Po podání první žádosti o dotaci mohou vznikat 



240 

další uznatelné náklady, ke kterým může žadatel podat následující žádost/i 
o dotaci spolu s doklady prokazujícími nárok na dotaci. Pro následující žádost/i 
o dotaci není již minimální částka uznatelných nákladů 200 000 Kč stanovena. 

d) V žádosti o dotaci žadatel uvede částku uznatelných nákladů. V případě 
následující/ch žádosti/í o dotaci žadatel uvede pouze částku uznatelných nákladů 
za období od podání předchozí žádosti o dotaci. 

e) Z doložených dokladů prokazující skutečně vynaložené uznatelné náklady a z data 
uskutečnění zdanitelného plnění musí být zřejmé, k jaké žádosti o dotaci se 
uznatelné náklady vztahují. 

f) Žadateli náleží náhrada uznatelných nákladů na zajištění náhradní péče, 
předběžné náhradní péče a na veterinární péči za účelem odstranění nebo zmírnění 
újmy na zdraví způsobené týranému zvířeti. Náhradu uvedených nákladů je 
pachatel přestupku povinen uhradit. Žadatel o dotaci je na pachateli přestupku 
povinen vymáhat náhradu škody. Vymožené částky musí žadatel vrátit 
poskytovateli dotace na bankovní účet stanovený v rozhodnutí o poskytnutí dotace 
do 1. měsíce od jejich připsání na bankovní účet žadatele. Tato povinnost končí 
vymožením všech pohledávek na pachateli přestupku.  

g) Žadatel o dotaci je povinen nejpozději k 31. 12. daného kalendářního roku 
informovat Fond o: vymožené částce na pachateli, zbývající částce k vymožení, 
do doby vymožení celé pohledávky na pachateli přestupku, nejpozději však do 10 let 
od data vydání rozhodnutí obce s rozšířenou působností o nařízené náhradní péči 
nebo předběžné náhradní péči o týrané zvíře. 

h) Částka dotace může být snížena, pokud došlo k průtahům ve správním řízení 
o uložení správního trestu anebo umístění týraného zvířete do předběžné 
náhradní péče nebo náhradní péče způsobeným obecním úřadem obce s rozšířenou 
působností. 

6   Termín příjmu žádostí o dotaci a dokladů prokazujících nárok na dotaci 

Příjem začíná 5. 1. 2023 a končí 31. 12. 2023.  

Žádost o dotaci se dokládá společně s doklady prokazujícími nárok na dotaci. 

7   Přílohy k žádosti o dotaci  

a) Návrh příslušné krajské veterinární správy na umístění zvířete do náhradní péče 
nebo předběžné náhradní péče. 

b) Rozhodnutí obce s rozšířenou působností o nařízené náhradní péči nebo 
předběžné náhradní péči o týrané zvíře. 

c) Platná smlouva mezi žadatelem a novým chovatelem o zajištění péče o zvířata 
umístěná do náhradní péče nebo předběžné náhradní péče. 

d) Předávací protokol k předaným zvířatům mezi žadatelem a novým chovatelem 
zvířat umístěných do náhradní péče nebo předběžné náhradní péče včetně počtu, 
druhového určení (kůň, skot) a identifikace zvířete.  

e) Rozhodnutí obce s rozšířenou působností o uložení sankce vydané na úseku 
ochrany zvířat nebo informaci, proč dosud rozhodnutí nebylo vydáno. 



241 

8   Doklady prokazující nárok na dotaci 

a) Doklady prokazující skutečně vynaložené uznatelné náklady související 
s předmětem dotace. Mzdové náklady budou prokazovány na formuláři Fondu 
a dokládány přílohami prostřednictvím Portálu farmáře Fondu. 

b) Doklady prokazující uhrazení skutečně vynaložených uznatelných nákladů 
(např. výpis z bankovního účtu, doklad o platbě v hotovosti). Z dokladu o úhradě 
uskutečněné převodem z bankovního účtu musí být zřejmé, že bankovní účet je 
ve vlastnictví žadatele. Z příjmového/výdajového dokladu musí být zřejmé, že 
úhrada v hotovosti byla provedena žadatelem. 

9   Náklady související s předmětem dotace 

Seznam uznatelných nákladů souvisejících s umístěním zvířat do náhradní péče 
nebo předběžné náhradní péče: 

a) Mzdové náklady včetně nákladů na zdravotní a sociální pojištění hrazené 
zaměstnavatelem (hrubá mzda zaměstnance a dohoda o provedení práce). 

b) Náklady na přepravu zvířat. 

c) Náklady na ustájení. 

d) Náklady na krmivo. 

e) Náklady na veterinární péči (léky, zdravotnický materiál, veterinární zákroky 
a nezbytná zdravotní prevence, dále pak pitva a likvidace uhynulých zvířat). 

f) Náklady spojené s označením a evidencí zvířat. 

 

 

 

Aktualizace textu platná ke dni 11. 8. 2023 

 

 

 



242 

Příloha č. 1 Typ dotace a termíny příjmu v roce 2023 

DP název DP 
typ dotace dle 
části A, bodu 
2, písm. i) 

příjem žádosti o dotaci pro rok 
2023 

příjem dokladů 
prokazujících nárok na 
dotaci pro rok 2023 

příjem žádosti o dotaci pro 
rok 2024 

1.D. Podpora včelařství sazbová do 15. 11. 2023  nedokládají se   

1.I. 
Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, 
chmelnicích, vinicích a ve školkách 

nákladů 1. 10. 2022 - 30. 9. 2023 1. 10. 2023 - 30. 11. 2023 1. 10. 2023 - 30. 9. 2024 

1.R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů nákladů 1. 10. 2022 - 30. 9. 2023 1. 10. 2023 - 30. 11. 2023 1. 10. 2023 - 30. 9. 2024 

1.V. 
Podpora restrukturalizace ovocných sadů v režimu 
ekologického zemědělství 

sazbová 1. 10. 2022 - 30. 9. 2023 1. 10. 2023 - 30. 11. 2023 1. 10. 2023 - 30. 9. 2024 

2.A. 
Udržování a zlepšování genetického potenciálu 
hospodářských zvířat 

viz DP 2.A., bod 12 a 13 Přehled termínů pro dotační program 2.A. 

3.a. 
Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (biologická 
ochrana) 

nákladů 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

3.b. 

Podpora některých činností souvisejících s plněním 
„Národního ozdravovacího programu pro ozdravení 
rozmnožovacího materiálu ovocných rostlin, révy a chmele 
v České republice od hospodářsky významných škodlivých 
organismů rostlin“ 

nákladů 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

3.c. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (testování) nákladů 1. 12. 2022 - 31. 3. 2023 1. 10. 2023 - 20. 12. 2023 1. 12. 2023 - 31. 3. 2024 

3.d. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin (šlechtění) nákladů 1. 12. 2022 - 31. 3. 2023 1. 10. 2023 - 20. 12. 2023 1. 12. 2023 - 31. 3. 2024 

3.e. 
Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 
(certifikovaná sadba brambor) 

sazbová 1. 6. 2023 - 15. 7. 2023 1. 6. 2023 - 15. 7. 2023  

3.h. 
Podpora prevence šíření virových a bakteriálních chorob 
chmele 

sazbová 1. 10. 2022 - 30. 9. 2023 1. 10. 2023 - 30. 11. 2023 1. 10. 2023 - 30. 9. 2024 

3.i. 

Použité uznané osivo lnu, konopí setého, kukuřice, cukrové 
řepy, luskovin a použité uznané nebo zkoušené osivo 
vyjmenovaných pícnin (zařazených do jednotlivých skupin) 
odrůd registrovaných na základě užitné hodnoty v ČR nebo 
uvedených ve Společném katalogu odrůd EU pro osev 
produkčních ploch 

sazbová 1. 7. 2023 - 31. 7. 2023 1. 7. 2023 - 31. 7. 2023  

8.F.a. 
Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravení chovů 
prasnic 

sazbová 1. 10. 2023 - 31. 10. 2023 1. 10. 2023 - 31. 10. 2023  

8.F.c. 
Podpora vybraných činností zaměřených na ozdravování 
chovů drůbeže zvýšením biologické bezpečnosti 

nákladů 16. 1. 2023 - 31. 1. 2023 1. 10.2023 - 31. 10. 2023  

8.F.d. 
Podpora opatření zaměřených proti šíření nákaz prasat 
zvýšením biologické bezpečnosti 

nákladů 16. 1. 2023 - 31. 1. 2023 1. 10.2023 - 31. 10. 2023  

9.A.a.1.a. Podpora pořádání seminářů a školení nákladů 1. 7. 2022 - 30. 6. 2023 1. 10. 2023 - 20. 12. 2023 1. 7. 2023 - 30. 6. 2024 

9.A.a.2.a. Zveřejňování výsledků plemenářské práce nákladů 1. 7. 2022 - 30. 6. 2023 1. 10. 2023 - 20. 12. 2023 1. 7. 2023 - 30. 6. 2024 



243 

DP název DP 
typ dotace dle 
části A, bodu 
2, písm. i) 

příjem žádosti o dotaci pro rok 
2023 

příjem dokladů 
prokazujících nárok na 
dotaci pro rok 2023 

příjem žádosti o dotaci pro 
rok 2024 

9.A.a.2.b. Zabezpečování pořádání výstav a přehlídek hospodářských zvířat nákladů 1. 7. 2022 - 30. 6. 2023 1. 7. 2023 - 20. 12. 2023 1. 7. 2023 - 30. 6. 2024 

9.A.b.1.-3. Speciální poradenství - rostlinná výroba nákladů 1. 7. 2022 - 30. 6. 2023 1. 10. 2023 - 20. 12. 2023 1. 7. 2023 - 30. 6. 2024 

9.A.b.4.a.-j.  Speciální poradenství - rostlinná výroba (odrůdové zkoušky) nákladů 1. 8. 2022 - 31. 3. 2023 1. 12. 2023 - 31. 12. 2023 1. 8. 2023 - 31. 3. 2024 

9.A.c. 
Podpora na výzkum a transfer znalostí v odvětví chovu 
drůbeže 

sazbová 4. 1. 2023 - 31. 12. 2023 4. 1. 2023 - 31. 12. 2023  

9.E. Školní závody sazbová 1. 12. 2022 – 31. 5. 2023 1. 11. 2023 - 15. 11. 2023 1. 11. 2023 - 30. 4. 2024 

9.F.e. Regionální přenos informací nákladů 1. 12. 2022 - 31. 12. 2022 3. 1. 2024 - 31. 1. 2024 
 

9.F.i. Odborné konzultace sazbová 

1. žádost o dotaci: 
1. 12. 2022 - 31. 12. 2022  
2. žádost o dotaci:  
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
2. doklady:  
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 

9.F.m.1.- 4.  
9.F.m.6. 

Demonstrační farmy sazbová 1. 3. 2023 - 31. 3. 2023 1. 10. 2023 - 15. 11. 2023 
 

9.F.m.5. Demonstrační farmy nákladů 1. 3. 2023 - 31. 3. 2023 1. 10. 2023 - 15. 11. 2023 
 

9.H. 
Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v 
zahraničí 

nákladů 1. 6. 2023 – 30. 6. 2023 1. 6. 2023 - 30. 6. 2023 1. 6. 2024 - 30. 6. 2024 

9.I. Podpora zlepšování praktické výuky v produkčním rybářství nákladů 1. 4. 2023 - 30. 4. 2023 1. 6. 2023 - 31. 10. 2023  

9.J. Zlepšování praktické výuky ve včelařství sazbová 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 
 

10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací 

nákladů 
(10.D.1.) 
 
 
sazbová 
(10.D.2.-5.) 
 
 
 

1. žádost o dotaci: 
1. 4. 2023 - 15. 4. 2023 
2. žádost o dotaci: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. žádost o dotaci: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. žádost o dotaci: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 4. 2023 - 15. 4. 2023 
2. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. doklady: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. doklady: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 
 

10.E.a. Podpora České technologické platformy pro potraviny nákladů 

1. žádost o dotaci: 
1. 2. 2023 - 1. 3. 2023 
2. žádost o dotaci: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. žádost o dotaci: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. žádost o dotaci: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 4. 2023 - 15. 4. 2023 
2. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. doklady: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. doklady: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 



244 

DP název DP 
typ dotace dle 
části A, bodu 
2, písm. i) 

příjem žádosti o dotaci pro rok 
2023 

příjem dokladů 
prokazujících nárok na 
dotaci pro rok 2023 

příjem žádosti o dotaci pro 
rok 2024 

10.E.c.  
Podpora České technologické platformy pro ekologické 
zemědělství 

nákladů 

1. žádost o dotaci: 
1. 2. 2023 - 1. 3. 2023 
2. žádost o dotaci: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
2. doklady: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 
 

10.E.d.  
Podpora České technologické platformy rostlinných 
biotechnologií (Rostliny pro budoucnost) 

nákladů 

1. žádost o dotaci: 
1. 2. 2023 - 1. 3. 2023 
2. žádost o dotaci: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. žádost o dotaci: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. žádost o dotaci: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 4. 2023 - 15. 4. 2023 
2. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
3. doklady: 
1. 10. 2023 - 15. 10. 2023 
4. doklady: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 

10.E.e.  Podpora České technologické platformy pro zemědělství nákladů 

1. žádost o dotaci: 
1. 3. 2023 - 31. 3. 2023 
2. žádost o dotaci: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

1. doklady: 
1. 7. 2023 - 15. 7. 2023 
2. doklady: 
3. 1. 2024 - 15. 1. 2024 

 

13.  
Podpora zpracování zemědělských produktů a zvyšování 
konkurenceschopnosti potravinářského průmyslu 

nákladů 15. 10. 2022 - 15. 2. 2023 -- -- 

15. 

Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků sazbová 13. 12. 2022 - 31. 3. 2023 1. 6. 2023 - 30. 6. 2023  

Odstraňování sedimentu z loviště (15.5) sazbová 13. 12. 2022 - 31. 3. 2023 
neprobíhá příjem formuláře 
s doklady 

 

17. Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů sazbová 1. 4. 2023 - 2. 5. 2023 1. 4. 2023 - 2. 5. 2023  

18. 
Podpora činnosti potravinových bank a dalších subjektů 
s humanitárním zaměřením 

nákladů 3. 10. 2022 - 14. 10. 2022 1. 12. 2023 - 31. 3. 2024 -- 

19.C. 
Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních 
brambor v režimu jakosti Q CZ  

nákladů 3. 1. 2023 - 30. 4. 2023 1. 5. 2024 - 31. 5. 2024 3. 1. 2024 - 30. 4. 2024 

20.A.  Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic sazbová 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 - 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

20.B.  Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže sazbová 1. 8. 2022 - 31. 8. 2022 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 1. 8. 2023 - 31. 8. 2023 

20.C.  Zlepšení životních podmínek v chovu prasat sazbová 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 1. 10. 2023 - 31. 10. 2023 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

20.D.  
Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému 
chovu bez tržní produkce mléka 

sazbová 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 - 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

20.E. Zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných býků sazbová 1. 9. 2022 - 30. 9. 2022 1. 10. 2023 - 31. 10. 2023 1. 9. 2023 - 30. 9. 2023 

23.A.  Podpora obcím na zajištění nákladů péče o zvířata nákladů 5. 1. 2023 - 31. 12. 2023 5. 1. 2023 - 31. 12. 2023  

 


	Část A
	Obecné podmínky
	Část B
	Dotační programy
	1.D. Podpora včelařství
	1.I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích, vinicích a ve školkách
	1.R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů
	1.V. Podpora restrukturalizace ovocných sadů v režimu
	ekologického zemědělství
	2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných
	hospodářských zvířat
	3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin
	8. Nákazový fond
	9. Poradenství a vzdělávání
	9.A. Speciální poradenství
	9.E. Školní závody
	9.F. Podpora poradenství v zemědělství
	9.H. Podpora účasti na mezinárodních veletrzích a výstavách v zahraničí
	9.I. Podpora zlepšování praktické výuky v produkčním rybářství
	9.J. Zlepšování praktické výuky ve včelařství
	10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací
	10.E. Podpora technologických platforem v působnosti rezortu MZe
	13. Podpora zpracování zemědělských produktů a zvyšování konkurenceschopnosti potravinářského průmyslu
	15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků
	17. Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů
	19. Podpora na účast producentů a zpracovatelů zemědělských produktů v režimech jakosti Q CZ
	19.C. Podpora na účast producentů a zpracovatelů konzumních brambor v režimu jakosti Q CZ
	20. Zlepšení životních podmínek v chovu hospodářských zvířat
	20.A. Zlepšení životních podmínek v chovu dojnic
	20.B. Zlepšení životních podmínek v chovu drůbeže
	20.C. Zlepšení životních podmínek v chovu prasat
	20.D. Zlepšení životních podmínek skotu chovaného v systému chovu bez tržní produkce mléka
	20.E. Zlepšení životních podmínek v chovu vykrmovaných býků
	23. Podpora obcím na zajištění nákladů péče o zvířata umístěná do náhradní péče
	Příloha č. 1 Typ dotace a termíny příjmu v roce 2023

